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POLOŽEN KAM EN-TEM ELJAC ZA NOVI TERMINAL U LUCI

Start za dvostruki promet
U čast Dana Republike polaganjem kamena temeljca za 

izgradnju novog terminala za pretovar sirovih fosfata zapra­
vo je počela izgradnja tog objekta u poduzeću »Luka — Šibe­
nik«. Objekt će biti dovršen do kraja 1981. godine, a kapaci­
tet milijun tona sirovih fosfata godišnje, čime će se promet 
dvostruko povećati.

Jedan od najstarijih rad­
nika podiozeća »Luka — Ši­
benik« Joso Grubišić položio 
je kamen temeljac za izgrad­
nju novog terminala za pre­
tovar sirovih fosfata. Sveča­
nosti su, osim radnika te or­
ganizacije udruženog rada, 
prisustvovali predstavnici 
Općinske skupštine, društve- 
no-političkih organizacija Ši­
benika, predstavnici JNA, te 
Ante Zelić, predsjednik Save­
znog komiteta za saobraćaj i 
veze.

Danas se u šibenskoj luci 
pretovari oko 800 tisuća tona 
tereta godišnje u čemu pre­

tovar sirovih fosfata čini naj­
veći dio i stoga je ekonom­
skih opravdanosti za izgrad­
nju terminala i previše. Osim 
toga terminal će biti u pot­
punosti pokriven, vodit će se 
maksimalna briga o zaštiti 
čovjekove okoline, itd. Time 
šibenska luka postaje speci­
jalizirana upravo za pretovar 
takvih tereta, što je još je­
dan korak dalje u razvoju lu­
ke.

Nešto više o terminalu re­
kao je direktor pod'uzeća »Lu­
ka« Šibenik Milivoj Paić:

— Ovaj objekt treba da o- 
mogući pretovar oko milijiun

Dmgu Titu zlatna plakata 
šHeiiskog „Vodaioda"
U kongresnoj dvorani hotela »-Ivan« u Solarisu 

danas je svečanom sjednicom Radničkog savjeta RO 
»Vodovod« počela proslava stote obljetnice šibenskog 
Vodovoda. Otkrivanje spomen-ploče na prvoj javnoj 
česmi na Krešimirovom trgu i otvaranje izložbe u 
Muzeju građa prethodilo je svečanom skupu.

Na svečanoj sjednici zlatna plaketa, značka i pove­
lja dodijeljene su drugu Titu, a više odlikovanja i 
spomen-plakete uručene su zaslužnim radnicima i or­
ganizacijama.

Brojne svečanosti na Dan Republike

Nova generacija pionira 
i novi objekti

OVOGODIŠNJI praznici uz Dan Republike obilježeni su 
u našoj komuni nizom svečanosti, manifestacija i radnih usp­
jeha.

Svečanosti su počele primanjem 650 prvoškolaca iz šibenskih 
osnovnih škola u Savez pionira Jugoslavije, na kome su, pored 
velikog broja roditelja, prisustvovali predstavnici društveno- 
-političkog života grada i predstavnik JNA, Iste svečanosti pri­
ređene su u svim osnovnim školama i mjesnim zajednicama 
izvan grada.

Slavlje se nastavilo u OUR-u »Luka«, gdje je položen ka­
men temeljac za novi terminal kapaciteta milijun tona fosfata 
godišnje vrijedan u prvoj fazi 250 milijuna dinara.

U povodu praznika, u srijedu 28. studenoga, održana je 
svečana akademija u Narodnom kazalištu, na kojoj je obilje­
žena proslava 60. godišnjice KPJ, SKOJ-a i revolucionarnih 
radničkih sindikata. Referat o razvoju radničkog pokreta bd 
početka ovog stoljeća, o aktivnosti skojevaca, doprinosu grada 
i općine Šibenik u NOB-u i socijalističkoj revoluciji, podnio je 
sekretar Komiteta OK SKH, Berislav Ninić.

Istog dana otvoren je dječji vrtić »Jošića Božikov-Bepa« u 
Murteru, predviđen za 60 mališana iz Murtera i Betine. Objekt, 
koji nosi ime istaknute murterske revolucionarke, predao je 
na korištenje predsjednik Općinske skupštine Vinko Guberina.

Na sam praznik, 29. studenoga, održana je središnja pro­
slava u Boraji, gdje je otvorena nova ambulanta za potrebe 
mještana Boraje, Vrsna, Lepenice I Podina. Na velikom narod­
nom zboru govorio je Draško Jurišić, zamjenik saveznog sekre­
tara za unutrašnje poslove i član CK SKH.

Nakon zbora, na zgradi novootvorene ambulante postavlje­
na je spomen-ploča dvadesetdvojici poginulih boraca, koju je 
otkrio potpredsjednik Općinskog odbora SUBNOR-a Frane Supe.

I u vodičkom »Autoremontu« bilo je toga dana vrlo svečano, 
gdje je pušten u rad pogon za brze popravke automobila i teh­
ničke preglede. U pogonu će biti mjesta za 26 novih radnika, 
a za njegovu izgradnju utrošeno je 9,5 milijuna dinara.

Drugog dana praznika, 30. studenoga, u Bilicama je pu­
štena u promet nova cesta duga 14 kilometara, koja spaja 11 
zaselaka. Na svečanom zboru građana kod Spomenika prigodni 
govor održao je predsjednik Savjeta Mjesne zajednice, Sime 
Erceg.

tona si'ix>vih fosfata godišnje 
iz prekomorskog uvoza, a za 
potrebe tvornica umjetnih 
gnojiva u Kutini, Šapcu iSu- 
botici. Smatramo da je ov­
dje potrebno istaknuti činje­
nicu da se dnevna norma is- 
krcaja broda povećava od sa­
dašnjih dvije tisuće na pet 
tisuća tona dnevno, da će u 
zatvorenom skladištu biti 
smješteno 80 tisuća tona si­
rovih fosfata itd. Ukupni po­
zitivni efekti do kojih će do­
ći izgradnjom terminala u 
transportu od Afrike do is- 
tovame stanice veoma su ve­
liki i ogledaju se u očuvanju 
kvalitete i kvantitete tereta, 
bržem pretovaru i smanjenju 
transportnih troškova. Ušte­
de se na taj način procjenju­
ju  na 26 milijuna dinara go­
dišnje što daje punu eko­
nomsku i društvenu opravda­
nost.

Izgradnja tog objekta sta­
jat će oko 250 milijuna dina­
ra, što s gledišta ove radne 
organizacije predistavlja zna­
čajnu investiciju. Zbog niske 
akumulativne sposobnosti lu­
ke sredstva su osigurana kre­
ditima i sudjelovanjem po­
slovnih partnera. Naravno da 
će takav način financiranja 
izgradnje imat] odraza napo 
slovanje u početku, ali se o- 
čekuje razumijevanje svih 
partnera u savladavanju sla­
bosti.

Izgradnja novog terminala 
omogućit će poduzeću »Luka 
— Šibenik« udvostručenje ka 
paciteta i povećanje ukupnog 
prihoda i dohotka za oko dva 
i pol puta. Ukupan promet 
luke 1982. godine, kad se 
predviđa završetak gradnje, 
iznosit če preko miliijun i po 
tona tereta godišnje.

M. RADOŠ

Draško JuriŠić presjecanjem vrpce otvara ambulantu u 
Boraji

Draško Jurišić:

O in ZlTI PROCESE D060V1- 
U R U  IS P O B IZ O IE V R IU

»Dinamična društveno-eko- 
nomska kretanja karakteristi­
čna su za našu zemlju i u 
ovoj godini. Ona su ostvare­
na zahvaljujući velikim na­
porima radničke klase i svih 
radnih ljudi na osnovama so­
cijalističkog samoupravljanja. 
Po stopi rasta proizvodnje, 
Jugoslavija i u  ovoj godini 
spada među prve zemlje u 
Evropi. To nam je pomoglo 
da se djelimično zaštitimo od 
negativnih utjecaja recesije 
koja je zahvatila i Zapad i 
Istok.

Nepovoljna jjrivredna kre­
tanja mogu biti nastavljena 
i produbljena u  zavisnosti od 
razvoja energetske krize i po­
goršanja političke situacije u 
pojedinim dijelovima svijeta. 
To ima određene posljedice i 
na našu privredu koja sve 
više sudjeluje u  međunarod­
noj podjeli rada.

Neke negativne posljedice 
ovakvih kretanja u  svijetu 
osjećaju se u ovoj godini i 
kod nas. To je objektivno.

(Nastavak na 2. stranici)



Kamen temeljac u „Luci"
Trenutak sa polaganja kamena temeljca za izgradnju novog terminala za pretovar sirovih 

fosfata u poduzeću »Luka«, Kamen temeljac položio je jedan od najstarijih radnika,
Joso Grubišić

Ubrzati procese dogovaraeja
(Nastavak s L  stranice) [ '  tpojača i odgovornost za pro-J 
Negativno je  što imamo ne-*, Ivođenje dogovorenog. ^

sklad između potrošnje i pro-jp  Mobilizacijom svih radnih
ljudi za što dosljednije pro- nekih roba i inflaciju, defia t .

u  vanjsko-trgovinskoj razmje­
ni. To znatno opterećuje naŠ 
daljnji razvoj.

Problemi o kojima je  ri­
ječ posljedica su ponašanja 
koje je  u  raskoraku sa utvr­
đenom politikom stabilizacije. 
Ta politika ne provodi se 
svuda jednako, ima nedoslje­
dnosti i neodlučnosti.

Ovih dana je  Predsjedništvo 
CKSKJ donijelo zaključke i 
utvrdilo glavne pravce cjelo­
kupne aktivnosti na prevlada­
vanju postojećih problema. O 
tome je nedavno govorio i 
drug Tito. U osnovi je  tih  za­
dataka daljnje jačanje m ate­
rijalne osnove i stvaralačke 
akcije radnih ljudi u  udruže­
nom radu i dovođenje u  za­
visnost potrošnje sa produk- 
tivnošću rada, kao i usklade- 
nije funkcioniranje delegat­
skog sistema i sistema dru­
štvenih dogovaranja na osno­
vama Ustava, Zakona o udru­
ženom radu i odluka XI kon­
gresa SKJ. Zaključci Pred­
sjedništva obavezuju na ja­
čanje jedinstva jugoslaven­
skog tržišta, kao i jačanje po­
ložaja naše privrede u  među­
narodnoj razmjeni.

Samo na osnovama utvrđe­
ne politike mogu se skladnije 
razvijati dohodovni odnosi, 
voditi bitka za povećanje pro­
duktivnosti rada, za štednju, 
za ekonomičnije trošenje dru­
štvenih sredstava i lomiti ot­
pori naporima našeg društva 
da stabilizira privredna kre­
tanja.

Bitka za ekonomsku stabili­
zaciju općedruštvenog je ka­
raktera i ona se mora voditi 
u svim sredinama društva. U 
njoj nitko nema prava na od­
stupanje radi očuvanja nekih 
posebnih interesa ili stečenih 
privilegija. Zbog očitovanja 
takvih tendencija mora se za­
oštriti i pitanje odgovorno­
sti za provođenje utvrđene 
politike, kritički i samokriti- 
čki odnos prema radu i pona­
šanju svakog organa i poje­
dinca. Zaključci obavezuju da 
se ubrza proces dogovaranja 
i sporazumijevanja, ali da se

vođenje politike stabilizacije, 
potpunijim korištenjem ras­
položivih proizvodnih poten­
cijala, kadrova i znanja mi 
ćemo moći da prevladamo sa­
dašnje ekonomske teškoće i 
da osiguramo uvjete za sve­
stran i stabilan privredni i 
društveni razvoj.

Zato su potrebna i odrica- 
*nja. Ona nam nisu nepoznata, 
često su i do sada pratila 
naš razvoj. Važno je  da ta­
kve teškoće nikad nismo sa­
krivali od naših radnih ljudi 
već smo o njima otvoreno 
govorili. U općedruštvenoj ras­
pravi o svim problemima na­
lazili smo prava rješenja i 
zajedničkim naporima uspje­
šno ih prevladavali.«

»Naše četiri mjesne zajedni­
ce Boraja, Vrsno, Lepenica i 
Podine sa petnaest zaselaka 
imaju danas 1357 stanovnika. 
Ambulanta je bila zaista pri­
jeko potrebna. Još 1971. godine 
tri su zbora (Boraja, Vrsno, 
Lepenica) prihvatila ideju o 
izgradnji ambulante u Boraji. 
Izglasali smo tada samodopri- 
nos u trajanju od dvije godine 
od 2 posto prihoda svih zapo­
slenih kao i umirovljenika i 
samodoprinos u radnoj snazi 
i to po četiri radna dana po 
stanovniku od 18 do 60 godina 
starosti odnosno do 55 godina 
starosti za žene. No sredstva 
tako sakupljena nisu bila do­
voljna pa je bilo potrebno još 
mnogo truda i novca do ko­
načne izgradnje ambulante. 
Brigu 0 sakupljanju novca i 
vođenju poslova oko izgradnje 
ambulante preuzeo je Central­
ni odbor izabran na zborovi­
ma u svim mjestima.

Lijepo je sada prisjetiti se 
svih ljudi i ustanova i podu­
zeća koji su nam nesebično 
pomogli. Bez pomoći Medicin­
skog centra, poduzeća »Plan«, 
poduzeća »Vodovod«, »Elek- 
tre« iz Šibenika, OOUR-a ELE 
MES Tvornice lakih metala 
»Boris Kidrič«, pa »Izgradnje« 
i mnogih pojedinaca sigurno 
ne bismo doveli do kraja naš 
zadatak. Zato svima njima s 
ovog mjesta u ime svih mje­
štana našeg kraja upućujem 
veliku zahvalnost. Posebnu za­
hvalnost dugujemo i Skupštini 
općine Šibenik, odnosno Fbn- 
du za privredno nedovoljno

SVEČANA SJEDNICA DRUŠTVENO- 
-POLITIČKIH ORGANIZACIJA OPČINE U 
POVODU JUBILEJA PARTIJE SKOJA i 

REVOLUCIONARNIH SINDIKATA

P n u sil snD šti iiiim i 
u Titom v itin e

Na svečanoj sjedmci društveno-političkih organizacija o 
razvoju i stasanju radničkog pokreta u Šibeniku govorio je 
Berislav Ninić, sekretar OK SK. Bila je to središnja mani­
festacija u povodu obilježavanja jubileja KPJ (SKJ), revo­
lucionarnih sindikata i SKOJ-a. Upućen pozdravni telegram 
drugu Titu.

Iz pozd ravn e r iječ i N ik o le  B u razera

Djelo svih stanovnika
razvijena područja općine Ši­
benik koji nam je pomogao 
s iznosom od 500.000 novih di­
nara kao i SIZ-u zdravstve­
nog osiguranja radnika i poljo­
privrednika Šibenik koji je 
dodijelio 450.000 novih dinara. 
Troškovnik ambulante iznosio 
je na kraju 1.301.000 novih di­
nara a mještani su samodo- 
priinosom sakujpiili 150.000 din. 
a u radnoj isnaži dali još 
4.020 radnih sati u vrijednosti 
od 201.000 novih dinara.«

SJEDNICA 
MEDUOPČINSKOG 

UDRUŽENJA SAVEZA 
SLIJEPIH

U srijedu 5. prosinca odr­
žana je  sjednica međuopćin- 
skog udruženja Saveza slije­
pih za područje općina ĐmiS, 
Knin i Šibenik. U izvještaju 
o radu istaknuto je da je 
Udruženje od svog formira­
nja 1952. god. rehabilitiralo 
preko 100 slijepe djece i o- 
mladine. Danas Savez okup­
lja 200 Članova.

Raspravljalo se i o pitanju 
udruživanja sredstava za za- 
dovolj avanje socij alno-zaštit- 
nih potreba. Ovo Udruženje 
tokom godine prima veoma 
mala i ograničena sredstva 
od SlZ-ova socijalne zaštite, 
zapošljavanja i Republičkog 
odbora SSH, a vlastitih nema. 
Stoga i nisu u  mogućnosti 
provoditi zamašnije akcije.

(G. V.)

Svečana sjednica svih društ­
veno-političkih organizacija op­
ćine kojoj su pored njihovih 
članova prisustvovali i preživ­
jeli komunisti i skojevci iz 
predratnog i ratnog doba, bila 
je središnja manifestacija ko­
jom je u našoj općini obilježe­
na 60-ta godišnjica KPJ (SKJ), 
revolucionarnih sindikata i 
SKOJ-a. Nakon što je Stipe 
Baijkas otvorio sjednicu riječ 
je uzeo Berislav Ninić, sekre­
tar OK SK. On je govorio o 
počecima razvoja radničkog 
pokreta na našem području. 
Ističući da prve organizirane 
akcije radnika bilježimo već 
krajem prošlog i početkom o- 
vog stoljeća Ninić je istakao 
da veliki podstrek radnički po­
kret dobiva nakon formiranja 
SRPJ (komunista). No ubrzo 
nakon toga režim stare Jugo­
slavije svim sredstvima nasto­
ji ugušiti rastuće nezadovolj­
stvo radnika tada okupljenih 
oko svoje Partije. U vremenu 
od 1921. do 1923. godine, u vri­
jeme ilegalnog rada KPJ u Ši­
beniku i okolici, organizirano 
je niz štrajkova, na koje poli­
cija odgovara progonima i hap 
Šenjima. O tome je Berislav 
Ninić na svečanoj sjednici re­
kao:

— Krajem 1923. godine ko­
munisti našeg grada organizi­
raju se u prvu partijsku orga­
nizaciju s oko 25 Članova. Ra­
di efikasnijeg rada u ilegalnim 
uvjetima u 1924. godini od ove 
jedne formiraju se tri partij­
ske ćelije čija se aktivnost po­
sebno osjetila među radnicima 
»Sufida« i omladinom.

— 1924. godine, početkom stu­
denoga formirana je partijska 
organizacija Vodica, od 23 čla­
na. Djelovanje partijske orga­
nizacije odvija se na ćelijskom 
principu, a rad komunista sve 
se više osjeća, utjecaj se širi, 
tako da je u 1926. godine već 
organizirao pet partijskih ćeli­
ja na čijem je čelu stajao Mje 
sni komitet.

No nakon toga uslijed pro­
gona i hapšenja dolazi do za­
miranja aktivnosti sve do 1932. 
godine, kada počinje aktivnije 
djelovanje, a u to vrijeme u 
Šibeniku je Ante Jurlin. Tada 
je formiran i Okružni komitet, 
a uskoro se formiraju i partij­
ske ćelije u Tribunju, Prviću, 
Zatonu i Dubravi. Nakon tog 
poleta javlja se tzv. »revolve- 
raška afera« kada je pohapše- 
no 88 komunista i simpatizera. 
Oni su osuđeni na dugogodiš­
nje robije.

Dolazak druga Tita na čelo 
KPJ daje veliki podstrek i ra­
du šibenskih komunista. Na­
ime, djelovanje Partije koja je 
ojačana i osposobljena za čvr­
šći kurs uskoro je donijelo re­
zultate. O tome je Berislav 
Ninić rekao:

— Slijedeći kurs koji je za­
počela KPJ pod Titovim ruko­
vodstvom, Šibenski komunisti 
iskoristili su sve legalne for­
me svog djelovanja, preko sin­
dikalnih organizacija i preko 
Stranke radnog naroda. Aktiv­

nost komunista usmjerena je i 
na obnavljanje partijske orga­
nizacije i osnivanje novih. 1938 
godine obnavljaju se organiza­
cije u Zatonu i Tribunju, a 
1939. o«:niva se organizacija u 
Krapnju.

Sve veće učešće u radu par­
tijskih organizacija uzimaju i 
mladi, čije se organizirano dje­
lovanje osjeća u Šibeniku, Tri­
bunju Vodicama, M urteni... 
Aktivnost komunista, odnosno 
radničkog pokreta najviše se 
odvija u organiziranju štrajko­
va, te u pripremama i odlasku 
u Španjolsku, ali u isto vrije­
me i u pripremama za borbu 
protiv fašizma. Drug Ninić je 
nastavio:

— Fašistički napad na našu 
zemlju zatekao je Partiju na 
šibenskom području organizira­
nu u devet mjesta sa gotovo 
150 članova i oko 300 skojeva­
ca. U našem gradu, uz Okružni 
komitet za sjevernu Dalmaciju 
djeluje i Mjesni komitet od se­
dam članova, dva rejonska ko­
miteta po pet članova, pet par­
tijskih ćelija s  oko 35 članova, 
20 kandidata Partije i 100 čla­
nova SKOJ-a. Komunisti, sko­
jevci i narod ovog kraja do­
čekali su dolazak fašističkih i 
kvislinških vojski u naš kraj 
odlučni da se brane i izbore za 
slobodu. . .

— Mnogo je patnje podnio 
naš čovjek u borbi za slobodu. 
Mnogo je žrtava dao narod 
ovog kraja na zajednički oltar 
slobode sa svim našim narodi­
ma i narodnostima. S puškom 
u ruci poginula su 3.023 borca, 
1.123 su žrtve fašističkog tero­
ra, od kojih je strijeljano 729, 
a 4.260 su žrtve rata.

Nakon oslobođenja počinje 
izgradnja porušene zemlje pod 
vodstvom Partije i Tita. Svake 
godine Jugoslavija postaje sve 
snažnija, u svijetu iz dana u 
dan stiče sve više prijatelja 
provodeći miroljubivu nesvr­
stanu politiku. Naravno, da ni­
je sve uvijek išlo kako smo že­
ljeli bilo da su nas smetali iz­
vana, bilo da smo morali po­
bijediti unitarističko-birokrat- 
ske, liberalističke, tehnokrat- 
ske i nacionalističke otpore na­
šem razvoju, rekao je, između 
ostalog, Berislav Ninić i na­
glasio da je današnja organiza­
cija SKJ u Šibeniku, koja bro­
ji šest tisuća članova, sposob­
na da izvrši zadatke koji je 
očekuju:

— Obilježavajući ovom sjed­
nicom veliki jubilej našeg re­
volucionarnog pokreta, ponosni 
smo što na njegovu čelu stoji 
čovjek, revolucionar, humanist, 
građanin svijeta, drug Josip 
Broz Tito. Ponosni smo što ži­
vimo i stvaramo u vremenu ko 
me je Tito utisnuo svoj veliki 
pečat. Sretni smo što »drug 
Tito korača na čelu kolone«.

Na kraju svečanosti upućen 
je pozdravni telegram đnigu 
Titu i izveden kultumo-umjet- 
nički program.

M. RADOS



P roizvodnja  p ilića  u  V eterinarsko j stanici

3 0  g o d in a  V e te r in a r sk e  
s ta n ic e  u Š ib en ik u

K o lek tiv
s tru cn faka

V eterinarska  stan ica  Šibenik 
ove godine nav ršav a  tri deset­
ljeća svoga posto jan ja  i rada. 
O snovana je 8. listopada 1949. 
godine na osnovi R ješen ja  Po­
v je ren ištva  za po ljoprivredu 
O blasnog narodnog odbora za 
D alm aciju  kao sam ostalna ko­
ta rsk a  u stanova za tadašn ji 
k o ta r Šibenik. P odručje  koje je 
tada  stan ica  pokrivala  obuhva­
ćalo je općine Đevrske, S k ra ­
din, S tankovci, Prim ošten , Ro- 
goznica, Š ibenik  grad, Šibenik 
vanjski, T ijesno. Vodice i Z la- 
rin  sa preko 120 sela.

je  od s tran e  d ruštvene zajed­
nice kao uspješno rješen je  tih  
problem a.

U SR H rvatskoj ovakve s ta ­
nice su se počele osnivati već 
1948. godine, a u veljači 1949. 
godine donesena je  U redba o 
vete rin arsk im  stanicam a.

Ideja  o s tv a ra n ju  v e te rin a r­
skih stan ica  im a svoj korijen  
u k a rak te ru  vete rin arsk e  d je ­
latnosti i u društveno-ekonom - 
skim  uv je tim a  u  ko jim a se n a ­
lazila ta d a  naša d ruštvena  za­
jednica.

Još p rije  ra ta  neki napredn i 
i progresivni v e te rinarsk i s tru ­
čnjaci bavili su se m išlju , k a ­
ko da u praksi omoguće p r i­
m jenu tekovina v eterinarske  
nauke. T a se id e ja  već u ono 
vrijem e rea liz ira la  izgradnjom  
nekoliko am bu lan ti na p o d ru ­
čju republike. Uskoro je i n ji­
hov rad  pokazao punu oprav­
danost n jihove izg radn je  i to u 
prvom  redu  i zbog činjenice 
da su sam i stočari te  am bu­
lan te  mnogo cijenili.

U izgradnji socijalističkog 
društva u to. vrijem e, ovako 
važnu dru.štvenu d je la tnost kao 
što je ve terinarstvo , naša n a ­
rodna v last n ije  m ogla p re ­
pustiti volji pojedinaca. T re ­
balo je  poduzeti m jere, da se 
omogući rad  v eterinarske  slu ­
žbe i da joj se pom ogne kod 
rješavan ja  n jen ih  zadataka. S 
tih  razloga o rganizacija  vete­
rin arsk ih  stan ica  prihvaćena

Ekonom ski fak to r je onaj, 
koji određuje  sm jer i opseg 
vete rinarske  službe. Radi toga 
n ije  ni moguće da šira  d ru š t­
vena zajednica preuzm e sav fi­
nancijsk i te re t na sebe, nego 
da ga u osnovi snosi onaj ko­
jem u d irek tno  ta služba treba  
i koliko mu treba. Iz toga je 
rezuU irala i činjenica, da su 
vete rin arsk e  stanice u doba 
n jihova osn ivanja  postavljene 
kao budžetske ustanove a  kas­
n ije  ustanove sa sam ostalnim  
financiran jem .

K rajem  1948. i u toku 1949. 
godine u H rvatskoj je  form i­
rana  većina veterinarsk ih  s ta ­
nica u sjed ištim a tadašn jih  
ko tarsk ih  narodn ih  odbora.

N jihov život i rad pokazao 
se vrlo  brzo. pa se pravilno 
postupilo  kada se prišlo  n jiho ­
vom osnivanju. U prvim  godi­
nam a dosta se lu talo  u orga­
nizacijskom  pogledu sređenja 
stanica, no postepeno se uč­
v rstila  organizacijska shem a 
kola se u tim  uvjetim a poka­
zala najbo lja  i koja se, do d a­
nas poboljšavala.

F o rm iran je  v eterinarsk ih  sta­
nica naročito  sp pozitivno od­
razilo u gradnji i onrem i s ta ­
nica. G radn ja  je tek la  snonta- 
no. U prvo vriiem e gradili su 
ih ili narodni odbori, a bilo je 
.slučaieva da su ih gradili i 
sami stočari. U kasnijem  o'^rio- 
đu '̂od I9'i4.1 gm dili su stanice 
i sami kolektivi ve terinarsk ih  
si-anion i tako je izgrađen 
najveći broj stanica.

Rad u novoizgrađ‘=‘nim  stan i­
cam a nostajao  le sve raznovr­
sn ije  je r se u n jim a zapošljavao 
sve veći broj ve terinarsk ih  
stručn jaka , pa se tim e postup­
no razv ija la  i specijalizacija  u 
struci.

Svetozar MANDiC

A k tu a ln o

Hoće li aluminij
o(p)stati bez boksita?

#  Do kraja prosinca, kako se očekuje, delegati u Saboru 
SRH donijet će konačnu odluku o sudbini aluminijske 'Indus­
trije u republici

•  Da li bi obustavljanje svih radova u obrovačkom  
»Jadralu-« uopće moglo biti neliakvo — rješenje?

#  Uz visok stupanj finalizacije aluminija nikad se ne 
bi moglo dogoditi da najspornija točka aluminijske industrije 
budu — boksit i glinica!

Došlo je, napokon, v rijem e 
konačne odluke o sudbini a lu ­
m inijske in d u strije  u H rv a t­
skoj, jedne od stra tešk ih  p ra ­
vaca privrednog razvoja ove 
republike. Naime, kako se čulo 
na nedavnom  zasjedanju  sabor 
skih vijeća, u  prosincu Izvršno 
vijeće Sabora SRH, njegove 
stručne službe i predstavnici 
alum inijske ind u strije  m oraju  
delegatim a u Saboru izložiti 
cjelokupnu analizu  s tan ja  u toj 
p rivrednoj g rupaciji i sve pot­
rebne argum ente, kako bi se 
m ogla donijeti ta. ni m alo la ­
ka ni jednostavna odluka o 
sudbini alum inijskog  kom ple­
ksa. No, o čem u je  zapravo 
riječ?

P un ih  je  18 godina već p ro ­
šlo otkako je  H rvatska zapo­
čela p rip rem e i povećano in ­
v estiran je  u razvoj alum inijske 
industrije . Ide ja  da se na, ta ­
da grubo procijenjenim , boga­
tim  nalazištim a boksita  u B u­
kovici i sjevernoj D alm aciji i 
na  jeftino j električnoj energiji, 
te zaista  realno j procjeni sve 
veće po tražn je  za a lum inijem  
u zem lji i sv ijetu , gradi v las­
tita  in d ustrija , od proizvodnje 
sirovine, do prim arnog  a lum i­
n ija  i n jegove finalizacije, im a 
la  je  i svoju ekonom sku i poli­
tičku logiku, pa je u prošla 
dva desetljeća i ostala kao 
jedno  od glavnih p itan ja  raz­
vojne politike p riv rede  H rv a t­
ske. No. u  n jezinoj realizaciji 
štošta se ispreplela, zaplelo, 
a očito i naopako radilo. .

SIGURAN PUT  
U GUBITKE

Tako danas im am o tvornicu  
glinice u  Obrovcu, koja je  u 
p rv ih  devet m jeseci svoga ra ­
da već proizvela 683 m ilijuna  
d in ara  gubitka. Sagrađena je 
i tvorn ica »Omial« u  Omišu, 
za finalizaciju  a lum in ijsk ih  tra  
ka, koja je  lani im ala 53, a  ove 
će, kako se očekuje, im ati 65 
m ilijuna  d in ara  gubitka, p rije  
svega zato što u TLM -u »Bo­
ris Kidrič-« u Š ibeniku nisu 
m odernizirani valjaonički k a ­
paciteti, gdje bi se proizvodila 
a lum in ijska  tra k a  p rim jerene  
kvalitete. Istodobno, uskih  gr­
la proizvodnje u a lum inijskoj 
industriji im a p rije  svega u 
rudn icim a boksita, a zatim  i 
pogonim a elektrolize u Š ibeni­
ku. K ad se tom e p rib ro je  i či­
njenice, da se a lum in ijska  in ­
d u strija  dosad razv ija la  ug lav­
nom  sam o na račun  dom aćih 
i inozem nih kredita , da su 
an u ite ti dostigli iznose koje 
ni n a jren tab iln ija  proizvodnja 
ne bi m ogla podnijeti, da elek­
trična  energ ija  više n ije  tako 
jeftina , kao što se to računalo  
p rije  dvadeset godina, da bok­
sit u sjevernoj D alm aciji nije 
na jk v a lite tn iji i da ga nem a 
dovoljno za proizvodnju  od ba­
rem  25 godina, da .u Šibeniku 
još n ije  sagrađena tvornica 
anodnih  blokova i treća  hala 
elektrolize, da gotovo svi 
OOUR-i a lum inijske industrije

m uku m uče s obrtn im  sred ­
stvim a, te da su im  sve finan ­
cijske rezerve gotovo na nuli, 
i da uz još štošta  ni sistem ski 
n ije  riješen  položaj a lum in ij­
ske in d u strije  u ' Jugoslaviji, 
odnosno da je  riješen  tako, da 
se i na  ta j način  pridonosi 
s tv a ran ju  gubitaka, jasno  je 
koliko je  složen i zam ršen pu t 
do dugoročnog izlaza prem a 
stab iln ijo j, ren tab iln ijo j, doho­
dovnoj i tehnološki zaokruže­
noj a lum inijskoj industriji.

Budući da je  na jsp o rn ija  toč­
ka sadašnjeg  s tan ja  a lum inijske 
in d u strije  u H rvatskoj — pošlo 
van je  tvornice »Jadral«  u Ob­
rovcu, za čiju bi sanaciju  p ri­
vreda republike m orala  da 
izdvoji oko 11,5 m ilija rd i (no­
vih) d inara  (!), odluka o obu­
stav ljan ju  rada  u toj radnoj 
organizaciji im ala bi gotovo 
podjednako visoku cijenu kao 
da se zapravo i n išta  novo ne 
poduzm e! Naim e, sam o »kon­
zerv iran je«  tvornice sta ja lo  bi 
zajednicu oko 210 m ilijuna d i­
nara , s tim  što  u takvom  sta ­
n ju  njezini objekti mogu pot­
ra ja ti na jd u lje  12 mjeseci. 
N aravno, TLM »Boris Kidrič« 
ostao bi bez sirovine, bilo bi 
to dodatno i znatno optereće­
n je  p la tne  bilance u  razm jeni 
s inozem stvom , a  bez sirovine 
bi ostali i drugi kupci a lum i­
n ija  širom  zem lje. Osim sred­
stava po trebnih  za propisno 
obustav ljan je  radova u  » Jad ra- 
lu« i onih za v raćan je  svih 
financijsk ih  dugova, poseban 
bi problem  bili zaposleni u 
toj tvornici, danas n jih  1250 
radn ika  iz tog nerazvijenog 
d ije la  repub like . . .

sredstava u g radn ju  »Jadrala«  
i inozem nih k red ita  za inves­
ticije  u  »Omialu«. Uz to  bi 
slijedila  i da lja  obaveza b an a ­
ka da u  početnom  razdoblju  
pravodobno osiguravaju  sred­
stva alum inijašim a za tekuću 
proizvodnju i likvidnost, daka­
ko uz racionalniji koncept 
sam oupravne organizacije ove 
industrije . N adalje, zaista  je 
nužno da se n a  razin i federaci­
je  što p rije , već predloženim  
dopunam a društvenog dogovo­
ra  o fo rm iran ju  cijene a lum i­
n ija  na dom aćem  tržištu , 
isprav i nepravda p rem a ovom 
m etalu  i njegovim  proizvođači­
ma. Naime, dok je, prim jerice, 
c ijena b ak ra  na domaćem 
tržištu  danas veća nego u  svi­
je tu  za 26, a  cinka čak za 45 
posto, c ijena a lum in ija  niža je  
za 17 posto! Uz takvu  politiku, 
i cijena glinice m ogla bi se 
obračunavati u  iznosu od 15,5 
posto od cijene a lum inija , pa 
bi se. n a  p rim jer, i financijsk i 
rezu lta t u »Jadralu«  poboljšao 
o tprilike za 260 m ilijuna  đ ina- 

. ra  godišnje. Uz te  i druge 
m jere, ocjen ju je  se da bi i 
»Jadral«  mogao poslovati — 
bez g u b itak a !

FORMULA ZVANA 
DOHODOVNI ODNOSI

N esum njivo, jedno od m o­
gućih rješen ja  za stvaran je  
pogodnih uv jeta , u kojim a bi 
se postepeno raspetljao  čvor 
u kojem  se našla  alum inijska 
industrija , v jero ja tno  je i p ri­
jedlog Izvršnog v ijeća Sabora 
SRH, da repub lika preuzm e 
obavezu v raćan ja  svih uloženih

•  No, sve bi to mogli biti 
tek potezi, kojim a bi se omo­
gućilo a lum inijskoj industriji 
da uz m an ja  financijska  opte­
rećenja napokon koliko — to ­
liko stane na svoje noge. M e­
đutim , to istodobno ne znači 
i dugoročno rješen je  razvoja 
ove ind u strije  u H rvatskoj. 
P rije  svega zato se ponovno 
postav lja  p itan je  dugoročne 
koncepcije razvoja ove g ru ­
pacije i s tim  u vezi kvalite te  
sam oupravnih  dohodovnih od­
nosa u  ovoj in d u striji i u  n je ­
zinim  odnosim a s drugim  g ru ­
pacijam a, potrošačim a a lum in i­
ja . Na takvim  tem eljim a ne­
sum njivo lakše bi se došlo ne 
sam o do jasne slike o stvarnim  
zaliham a dom aćeg boksita, ne­
go p rije  svega do većeg u d ru ­
živanja  sredstava na sam oup­
ravnim  osnovam a za p lan irane  
investicije u razvoj alum inijske 
industrije . Napokon, uz visok 
stupan j finalizacije  a lum in ija  
nikad se ne može dogoditi da 
na jsporn ija  točka s tan ja  u  ovoj 
in d u striji budu — boksit i gli­
nica!

Ivo JAKOVLJEVIC

Detalj iz proizvodnog dijela Tvornice aluminija
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Mali
novogodišnji odmor

Če t ir i  su praznička dana za nama. Pet novogo­
dišnjih ispred nas. Subotom se u pravilu ne radi, ne­
djelju poštujemo kao nedjelju, ponedjeljak ćemo već 
svakako nekako odraditi, a utorak i srijeda su praz­
nici. Četvrtak i petak po prazniku nekako loše padaju. 
Posjetom liječniku neki će ih već umijeti uhvatiti >̂ za 
rogove« i od pet osigurati devet dana odmora. To je 
već nešto. Mali godišnji odmor. E, pa, nazdravlje!

CAK četiri protekla praznička dana, tako, nećemo 
dugo pamtiti po broju. Hoćemo, međutim, po sadržaju. 
Šest je prigodnih manifestacija bilo. Tim brojem, jasno, 
nisu obuhvaćene one što su protekle bez prisustva 
»sedme sile«, bez punog stola uz kojega, smatrajući i 
to dijelom posla, ponekad sjednu i novinari. Zahva­
ljujući tome i ovi postpraznički reci što domaćinima 
vjerojatno mili neće biti. Može nam se primijetiti zlo- 
rabljenje gostoprimstva, a l i . . .  Po prazničkom prigod­
nom čašćenju ne bi se dalo zaključiti da živimo u vre­
menu kad je stabilizacija privrednih i društvenih to­
kova imperativ. Ona ne pretpostavlja samo više i ra ­
cionalnije proizvoditi, izvoziti, već i manje trošiti, 
više štedjeti. Pa i onda kad ima mnogo razloga za 
slavlje.

PRIBLIŽAVA se vrijeme kad će zavičaju doći u 
posjet'brojni od naših četiri tisuće (vele da ih ima) 
»inozemaca«. Kako ćemo ih dočekati? Sto ćemo im 
ponuditi? Kako ćemo ih povratiti? Ovo prosinačke 
doba je rezervirano za takva pitanja i razmišljanja. 
Odgovori u pravilu izostaju. Valjda i zbog toga nisu 
održani ni planirani razgovori s »inozemcima« prošle 
godine. Sto će i kako će biti ove godine, za petnaestak, 
dvadesetak dana, vidjet ćemo. Najvjerojatnije, po obi­
čaju. neće biti ništa, jer put do banke i carine i sami 
»inozemci« znaju, a bilo koji drugi teško da im možemo 
pokazati.

VRIJEME je posljednjih dana bilo tako lijepo da 
tmurnim razmišljanjima u ovom trenutku doista nema 
mjesta. Za njih će, vjerojatno, biti nešto više razloga 
kad pritisne zima i budu pravljene bilance ovogodiš­
njeg poslovanja. E, pa, zaključimo onda uz nadu da 
pred Novu godinu nećemo trebati juriti za kruhom sva­
gdašnjim, kao što je to bio slučaj pred protekli praznik.

_____________ _ j

Opskrbni barometar

S m an jen a  p o n u d a  
i p o tra žn ja

Rubriku »Opskrbni barome­
tar« ovaj put počinjemo kon­
statacijom da je u ove post- 
prazničke dane ponuda i pot­
ražnja određenih vrsta roba — 
— smanjena.

Na tržnici, s koje se prosječ­
no dnevno odnosi oko četiri

„Sudar u 
središtu grada"

Nakon kratke foto-vijesti u 
pretprošlom broju našeg lista 
tSudar u središtu grada«, re- 
Jakciju je posjetio jedan od 
sudionika prometne nezgode. 
Tvrdio je da su semafori u 
trenutku sudara bili uklju­
čeni, a ne obratno kako je 
napisano u našem članku. S 
obzirom na to da je taj po­
datak važan za utvrđivanje 
odgovornosti vozača sudarenih 
automobila, provjerili srao 
naknadno i doznali da su 
semafori doista bili uključeni. 
Upitat če se čitatelji kako 
smo objavili netočne podatke 
0 nezgodi koja se zbila u sre­
dištu grada, gotovo pod pro­
zorom naše redakcije. Foto­
reporter jf» došao trenutak 
nakon sudara kad su promet­
ni milicionari već službeno 
isključili semafore, i otuda 
greška. Koja jeste i nije to. 
k  greške, kao u ovom slučaju 
dokazuju da vrlo često istina 
ima lice i naličje.

J

tone različitih artikala, ovih je 
dana manje živo. Cijene ipak 
nemaju tendenciju pada. Nap­
rotiv, prije bi se moglo govoriti
0 njihovoj neujednačenosti i 
nesrazmjeru.

Krumpir se prodaje 5 do 10 
dinara kilogram, blitva i sala­
ta 10 do 20, cvjetača 20, kupus 
za kiseljenje 5 do 10, a jaja 3 
do 4 dinara komad. Ponuda 
kapule, kojoj se cijena kreče 
do 15 dinara kilogram, ovih 
je dana izrazito mala. Jabuke 
se prodaju 8 do 25 dinara kilo­
gram, kruške 15 do 40, manda­
rine 43, a  limuni 30 dinara 
kilogram.

Ribarnica je ovih dana. za­
hvaljujući izuzetno povoljnim 
vremenskim prilikama za ovo 
doba godine, zadovoljavajuće 
ODskrblj-ena svježom ribom. Li­
gnje se prodaju 120 do 140 di­
nara kilogram, jegulje, trlje
1 škampi 100, sipe 80, hobotnice 
50 do 60, gavuni i arbuni 40, 
moli od 40 do 100, a srdele 
30 dinara kilogram.

S druge pak strane, u šiben­
skim prodavaonicama, još uvi­
jek nedostaje kave. Zbog sma­
njenog klanja svinja, nema do­
voljno ni suhomesnatih proiz­
voda, dok mlijeka, nakon 
poskupljenja, ima dovoljno.

N. K.

V iso k o
priznanje
C rvenom

križu
Skupština Crvenog križa Ju­

goslavije dodijelila je općin­
skoj organizaciji Crvenog kri­
ža Šibenik »Povelju za dugo­
godišnju aktivnost na humani­
tarnim zadacima, jačanju so­
lidarnosti, bratstva i jedinstva 
naroda i narodnosti, te za dalj­
nji doprinos razvoja Crvenog 
križa Jugoslavije«. U ovoj go­
dini šibenska organizacija Cr­
venog križa sudjelovala je u 
svim akcijama socijalnog, zd­
ravstvenog i odgojnog karak­
tera. U studenome, a u sklopu 
akcije »Solidarnost na djelu«, 
Crveni križ naše oočine pru­
žio je pomoć susjednim opći­
nama: sedmog studenoga upu­
tio je tri kamiona odjevnih 
predmeta i obuče općinama 
Knin i Benkovac. Po preporuci 
Crvenog križa Hrvatske. Op­
ćinska organizacija Crvenog 
križa Šibenik uputila je 47 
komada pokrivača stanovniš­
tvu postradalom od poolave u 
SR Makedoniji. Isto tako pru­
žena je pomoć oko stotinjak 
socijalno ugroženim osobama 
na području naše općine. Ovih 
dana uputit će se određena 
količina odjevnih predmeta 
omladini iz zemalja u razvoju 
koju školuje Crveni križ Ju ­
goslavije. Provest će se i ak­
cija »Čestitke solidarnosti« ra ­
di pružanja pomoći ugroženim 
narodima i oslobodilačkim po­
kretima na jugu Afrike i Azi­
je. Prošle godine je u toj akciji 
sakupljeno preko milijun di­
nara.

Mira NINIĆ

Tu oko nas

PRILOZI
u Fond Lige za 

borbu protiv raka
U Fond Lige za borbu n^o. 

tiv raka u  Šibeniku priloge 
su dali ovi darovatelji: Emi­
lija  Bujaš 200 din. Umjesto 
vijenca na odar pok. Pere Ba- 
šića priložili su Desanka Vu- 
četić 200, Hugo i Mica Reich 
200 i Gojko Barbić 500 di­
nara.

Novčani prilozi mogu se do­
značiti kod SDK Šibenik na 
žiro račun 34600-678-934 u 
Fond Lige za borbu protiv 
raka.

Ubuduće ćemo na stranica­
m a našeg lista objavljivati 
imena darovatelja, kao i onih 
koji svoje priloge daju um jes­
to  vijenaca i cvijeća na odar 
naših pokojnih sugrađana.

Obavještavamo članove Op­
ćinske lige za borbu protiv 
raka da će se godišnja skup­
ština ove hum anitarne usta­
nove održati 12. prosinca u 
maloj dvorani Doma JNA. 
Početak je  u  9 sati.

DALI KRV
U službi za transfuziju krvi 

Medicinskog centra u  Šibeni­
ku u proteklom tjednu krv 
su dobrovoljno dali: Joško 
J.unaković, Nenad Zorić, Boris 
Mesarić, Zora Nogulić i Zoran 
Uvodić (»V. Škorpik«), Ivo Iv- 
as, Ante Zekonjić i Ivan Ju- 
rićev (Vodice), Nenad Rak 
(Šibenik), Boris Antić i Joso 
Spahija (TLM »Boris Kidrič«) 
Ante Popović (PIK »Neretva«, 
Metković).

Općinska organizacija Crve­
nog križa zahvaljuje svim da­
rovateljima.

Kako očuvati 
ptičji fond

Odricanjem od nekadašnjih 
navika i sklonosti hvatanja pti­
ca pjevica na mamac i lijepak, 
kao zakonom zabranjenom dje­
latnošću. većina se šibenskih 
ptičara pokorila nastalim no­
vostima i priklonila zaista ši­
rokoj međunarodnoj brizi i 
akcijama u zaštiti sve ugro- 
ženije faune. Za svaki je prim­
jer i pohvalu takav stav i od­
nos ne samo nakon novodone- 
senog odštetnog cjenika i stro­
gih novčanih kazni, nego po­
mirljiva, reklo bi se, humanija 
i razumnija gledanja ljubitelja 
prirode. Za šibenske sladokus­
ce i osvjedočene zanesenjake 
na očaravajuću ljepotu boje i 
glasova grdelina, frzelina i ver- 
duna ostaje ipak utjeha da su 
zapravo na slobodi, u prirodi, 
te ljepote najveće i uzvišene 
te da je krajnje vrijeme da ih 
se poštedi od nestanka, nepo­
trebnog »hobija«, koristoljub­
lja i materijalnog interesa. S 
razlogom se čuju mišljenja, 
namjere i ideje da se »tičari«

udruže u društvo za zaštitu 
prirode te da se na taj način 
pridruže naučnim institucijama 
i općoj brizi u akciji za zašti­
tom ptica kao zajedničkog 
vlasništva.

(RT)

OSNOVICA 
ZA UKUPAN PRIHOD 

GRAĐANA —  OKO 
220.000 DINARA

Prema devetomjesečnim po­
dacima po kojima prosječni 
osobni dohodak radnika zapo­
slenih u privredi u SR Hrvat­
skoj iznosi oko 6.100 dinara, 
porez na ukupan prihod ostva­
ren u ovoj godini u Hrvatskoj 
plaćat če građani koji ostvare 
trostruko veći prihod od pros­
ječnog osobnog dohotka zapo­
slenih u privredi. Porezna os­
novica iznad koje bi se plaćao 
porez iznosila bi oko 220.000 
dinara. Takav prijedlog dalo 
je Izvršno vijeće Sabora.

(RT)

laE Šibenske povijesti

Kneževa palača
Kneževa palača s dvjema kulama najbolje je 

sačuvani fortifikacijski objekt srednjovjekovnog Ši­
benika. U većoj kuli (na slici) knez je izricao presu­
de, a prostorije u prizem lju slutile su za gradsku 
tamnicu, točnije od 14. stoljeća do 1895. godine.^ Šta 
se u to vrijeme događalo u tim  mračnim i vlainim 
prostorijama ne može se pouzdano ništa kazati Me­
đutim , treba spomenuti đa su u toj kuli 1412. godine, 
za vrijeme oštrih sukoba između plemića i jtučana, 
vojnici kralja Sigizmunda odsjekli glave četvorici 
vođa pučke vlade, kapetanima Ivanu Radeviću, Anti 
Mavrovu, Dišmanu Slavogostiču i Marku Radeviću. 
Njihova tijela kriomice su sahranjena u dvorištu 
dominikanskog samostana. Zidovi Kneževe palače ko­
ristili su se kao obrana protiv napadača s mora. Do 
izgradnje Vijećnice, u ovom objektu bilo je sjedište 
gradske uprave i kneza.



Poznate i nepoznate 
istine o kruhu našem

Povodom  objav ljen ih  članaka u  našem  listu  u  b ro ­
jevim a od  17. i 24. studenoga pod naslovom  »Jedemo n a j­
skuplji kruh« i »Naš kruh«, dobili sm o od Službe m arke­
tinga SOUR-a »Sibenka« inform aciju  u  kojoj se pokušava 
rasvijetliti s ituacija  nasta la  oko p itan ja  zašto i da  li naši 
građani m ora ju  (ili ne) jes ti skup lji i n a jskup lji kruh.

Pism o upućeno U redništvu objavlju jem o u  ve­
ćem izvatku. (Isključili sm o dio u  kom e se rječnikom  
političke ekonom ije razglaba o tom e šta  od ređu je  v rijed ­
nost proizvoda).

Evo dijela napisa SOUR-a 
»Sibenka« koji se izravno od­
nosi o temi;

»Normalno je  da se proiz­
vođači zalažu za veće cijene, 
je r im omogućuje veći doho­
dak i veću rentabilnost po­
slovanja — kaže se po našem 
mišljenju dosta nespretno na 
početku pisma. I nastavlja:

— Kako se u  reprodukcio- 
nom ciklusu prometne — tr­
govinske organizacije javlja­
ju  u  neoosrednom odnosu s 
potrošačima to je normalno, 
da je, u  ovoi fazi našeg raz­
voja, ustavima i zakonima 
(Ustav SFRJ čl. 43., Ustav 
SRH čl, 43., ZUR čl. 78., Za­
kon o osnovama poslovania... 
čl. 11., Zakon o unutrašnjem  
prom etu čl. 104., Zakon o os­
novama društvenog planira­
nja . . .  čl. 40. i 42.1 regulira­
no da se potrošači, preko 
svojih organizacija — vijeća, 
savjeta, m jesnih zajednica — 
dogovaraju i sporazumijeva­
ju  s trgovinom na malo, ka­
ko o kvaliteti, asortimanu, 
cijenama, tako i drugim pita­
njim a od zajedničkog intere­
sa. Moramo još jednom pod­
vući da se zakonska obaveza 
odnosi samo na organizacije 
udruženog rada koje se bave 
poslovima prom eta robe i us­
luga na malo, a ne i na 
OOUR »Krka«, kako se to u 
vašem listu traži.

Odlukom o načinu formira­
n ja  cijena kruha i peciva, Na­
rodne novine br. 33-79, mak- 
simirane su cijene pšeničnog 
bijelog , polubijelog i crnog 
kruha proizvedenog iz osnov­
nih sirovina ~  brašna, vode, 
soli i kvasca. Istom odlukom 
je prenesena nadležnost op­
ćinskim skupštinama da od­
rede način form iranja cijena 
ostalih vrsta kruha i peciva. 
Općinska skupština Šibenik 
Odlukom o društvenoj kon­
troli cijena — čl. 8., Službe­
ni vjesnik općina . . .  br. 13-74, 
7-75, 8-75. i 22-76. je odredila 
Izvršno vijeće kao organ koji 
propisuje najveće cijene, po­
red ostalog, i za sve vrste 
kruha i peciva na osnovi do­
kumentiranih zahtjeva proiz­
vođača.

Cijene novih proizvoda iz 
nadležnosti općinskih organa 
se form iraju na osnovi doku­
mentiranog zahtjeva upuće­
nog nadležnom organu za ci­
jene — u našem slučaju Iz­
vršnom vijeću Općine. Zakon 
niie niprdje rekao da se novi 
proizvodi pe mogu uvoditi 
bez zaključenog samounrav- 
nog sporazuma s potrošači­
ma, jer. kao što ie navedeno, 
ne postoji ni zakonska oba­
veza o zaključivaniu spora­
zuma direktno između proiz- 
vod’fiča i potrošača.

Zato što n prodavaonicama 
ima samo 10 po<5to standard­
nom kruba r»e može se t^rrditi 
da. ie u7rok u nartK^vKi^ma 
p rn /tc jv a n T iira  ^  n ik a k v o j  
našoi prinudi, /ab tie id  not- 
r o š a n o  7 a  b r iH n m  lo k a l i t e t o m  
i n’*'=*'̂ noni do«:ta^knm ioš sil 
u 10*75. r̂ k̂ d. nrimnrali našu 
Oraanizariiii <ta iz nncrona iz­
baci neotpisanu automatsku

liniju za proizvodnju stan­
dardnog kruha, kako bi na 
njezino mjesto postavili novu 
poluautomatsku koja omogu­
ćuje proizvodnju kruha tra­
žene kvalitete. I dostavu kru­
ha smo morali prilagoditi na­
vikama naših potrošača — da 
već u ranim jutarnjim  sati­
ma dobiju kruh — žrtvujući 
time značajne izdatke kroz 
veoma malo korištenje voz­
nog parka — ispod 20 posto.

Sigurno da ostaje i dalje 
kao zanimljivo pitanje: zašto 
»kruh naš svagdašnji« nije 
90 posto standardni nego 
»specijalni«. Odgovor je vje­
rojatno u neposrednim moti­
vima svakog našeg građanina 
koji ne puši »Dravu«, koji 
nastoji pratiti modu u odije­
vanju, (ide i u Trst), koji na­
stoji imati kola bolja od »fi- 
če«, koji nastoji imati svoju 
kuću umjesto stana — zašto 
da zaostajemo za drugima, 
za svojim susiedima npr. kad 
to ne mora. Možda su među 
nama zavladala pravila pot­
rošačkog društva, da razinom 
potrošnje dokazujemo naŠ 
status, naš prestiž u društvu.

Na kraju vieruiemo da će 
čitaoci i naši potrošači ra­
zumjeti da smo i mi zbog 
niihove pravilne informirano- 
sti bili dužni iznijeti našu 
stranu istine jer smo prezen­
tirani kao krivci za djela ko­
ja  nismo učinili ili nismo mo­
rali učiniti.

Novinare vašeg lista pozi­
vamo da se u neposrednoj 
proizvodnji uvjere da »speci­
jalni kruh« nije »zapravo 
onaj standardni s dodatkom 
pekola«, da u njegovoj pro­
izvodnji i distribuciji stvar­
no više ulažemo i rada i sre­
dstava nego kod standardnog 
i da mu upravo to određuje 
prihvaćenu kvalitetu i veću 
cijenu.«

To bi, po našem mišljenju, 
bila jedna strana medalje, 
koja obiluje mnoštvom kon­
tradiktornih tvrdnji i činje­
nica objavljenih u naša dva 
prethodna članka. Da se či- 
toci stvarno ne bi dvoumili, 
tko je u pravu, primorani 
smo objaviti i drugu stranu 
medalje, koja se temelji na 
stručno provedenoj kontroli 
od strane Sekretarijata za 
inspekcijske poslove Skupšti­
ne zajednice općina Split. In­
formaciju o nepravilnostima 
utvrđenim kontrolom kvali­
tete i cijena kruha i peciva 
u OOUR-u »Krka« u potpu­
nosti objavljujemo:

NEOBORIVI ARGUMENTI 
INSPEKCIJE

»Pregled u ovoj osnovnoj 
organizaciji udruženog rada 
izvršen je u razdoblju od 2. 
do 5. listopada 1979. godine, 
a obuhvaćena je primjena 
propisa za razdoblje od 1. 1. 
do 30. 9. 1979. godine.

Kontrolom je obuhvaćena 
kvaliteta i cijene kruha i pe­
civa s aspekta pravilnosti pri­
mjene Pravilnika o kvaliteti 
žita, mlinarskih proizvoda,

kruha, peciva i tjestenina i 
republičkih Odluka o načinu 
form iranja cijena kruha i 
peciva.

U toku postupka kontrole 
utvrđeno je da se OOUR nije 
pridržavao propisa o formira­
nju cijena za tri vrste kruha 
i to: kruh se pekolom 450 
grama, kruh specijal polubi- 
jeli od 750 grama i kruh po- 
lubijeli »Pinke« težine 450 
grama. Naime, kontrolom 
kvalitete ovih vrsta kruha ne­
osporno je utvrđeno da se ra­
di o vrstama kruha, proiz­
vedenim po proizvođačkim 
specifikacijama, ali da po 
svojoj kemijskoj vrijednosti 
ne predstavljaju posebnu vr­
stu kruha, već običnu stan­
dardnu vrstu kruha. Baš^ ra­
di toga, ier se radi o običnoj 
vrsti kruha, OOUR je moeao 
formirati cijene za ove proiz­
vode isključivo prema repu­
bličkoj odluci o načinu for­
m iranja cijena kruha i peci­
va u kojoj su maksimirane 
cijene za pšenični, bijeli, p o  
lubijeli i crni kruh u prodaji 
na malo.

OOUR je taj kruh formal­
no i nominalno proglasio kao 
posebnu vrstu kruha odnos­
no kruh po proizvođačkoj 
specifikaciji i zatražio od Iz­
vršnog vijeća odobrenje za 
znatno veću cijenu, što je Iz­
vršno viieće i odobrilo.

Međutim, s obzirom na to 
da kontrola kvalitete kruha 
pokazuje da se ne radi o 
po'-ebno'j vrsti kruha, nego o 
običnoj vrsti, to se rješenje 
Izvršnog vijeća nije moglo 
(prim-i jeni'ti na ove komkretne 
vrste kruha, nego su se tre­
bale primijeniti cijene, za obi­

čni, pšenični bijeli i polubi- 
jeli kruh, određene (maksi- 
mirane) republičkim propi­
som.

Usiijed nepravilnog tretira­
nja kruha s pekolom 0,45 kg, 
kruha specijal 0,75 a kruha 
»Pinke« 0,40 kg kao kruha 
po proizvođačkoj specifikaci­
ji, OOUR je ostvario u  raz­
doblju od 1. 1. do 30. 9. 1979. 
pozitivnu razliku u  dijeni 
u ukupnom iznosu od 
12.789.045,10 dinara.

Velika razlika u cijeni kru­
ha s pekolom proizašla je 
zbog toga, što ova vrsta kru­
ha predstavlja gro proizvod­
nje — čini 76 posto od cjelo­
kupne proizvodnje svih vrsta 
kruha i peciva u proteklih 9 
mjeseci, a kruh se prodavao 
po višoj cijeni od propisane 
za pšenični bijeli kruh od 
1,17, 1,26 odnosno 2,11 dinara 
po komadu. Slična je situa­
cija s kruhom specijal i 
»Pinke«.

Pregledom je ustanovljeno, 
da je »Krka« samo 9,5 posto 
kruha proiz^'^odila i prodavala 
po propisaniim maksimiranim 
cijenama, dok je kruh s pe- 
kolom 0,45, kruh specijal 0,75 
i kruh polubiieli »Pinke«. ko­
je tri vrste sudjeluju u ukup­
noj proizvodnji sa 86 posto, 
a po svom sirovinskom sasta- 
vu odgovaraju kvaliteti obič­
nog kruha, prodavala po vi- 
š’m cijenama. Naime, iz ovih 
odnosa nameće se zaključak 
da je OOUR iednostavno na­
metnuo potrošačima ove vr­
ste kruha po neadekvatnim 
cijenama, a sve u cilju nepro­
pisnog stiecania dohotka (pod 
vukao urednik).

Vratiti -  kruh naš # # #

Na kraju, mišljenja smo, da 
mali komentar ipak nije su­
višan. Naime, da li je mogu­
će, da su odgovorni ljudi u 
SOUR-u »Sibenka« jednostav­
no prešli preko kontrolom 
utvrđenih nepravilnosti, da su 
zaboravili sudske kazne za 
učinjeni privredni prijestup. 
Izgleda da je tako, inače ne 
bi prezentirali javnosti ovak­
va naivna opravdanja radi 
svoje obrane i bacanja krivi­
ce na drugoga, argumentira­
jući ih činjenicom, da to is­
ključivo rade radi što točni­
jeg i pravilnijeg informiranja 
potrošača. Prava istina, me­
đutim, kako se iz svega

ovoga može zakliučiti, je ipak 
u tome, da ie OOUR »Krka« 
prosto nametnuo potrošačima 
nove vrste kruha po neade­
kvatnim cijenama i to ne u 
cilju ispunjenja »želja i za­
htjeva potrošači« za kvalitet­
nijim kruhom, nego u cilju 
nezakonskog stjecanja dohot­
ka. Tvrditi kako građani tra­
že skuplji kruh jer žele 
»pored kruha pogaču« nije 
samo neozbiljno i asocijalno 
već i uvrijedljivp za armiju 
onih građana kojima je naš 
kruh — kruh svakidašnji.

UREDNIŠTVO

Tjedan
Na sjednici Turističkog rad 

nog udruženja Šibenik—Her- 
ford održanoj ovog tjedna u 
»Solarisu«, raspravljalo se o 
organizaciji i detaljnom pla­
nu »Tjedna Herforda« u Ši­
beniku koji će biti organizi­
ran u početku travnja iduće 
godine. U toj akciji koja je 
široko postavljena udružit če 
se aktivni članovi Sekcije: 
Turistički savez, Jadrantours, 
RO Ugostitelistvo iz »Šiben- 
ke«, te turističke radne orga­
nizacije iz Primoštena, a svoj 
prilog »Tiednu Herforda« dat 
če i pridruženi članovi, Cen­
ta r za kulturu. SIZ za fizičku 
kulturu i RKUO »Kolo«.

Kako je naglašeno, petogo­
dišnja suradnja Herforda i 
Šibenika rezultirala je sa pre­

ko 100.000 noćenja u  turisti­
čkim objektima šibenskog po­
dručja, koja su ostvarili gosti 
iz herfordskog okruga. Sto­
ga i akcija »Tjedan Herfor­
da« u Šibeniku ima izrazito 
turistički karakter. Između 
ostaloga, rad Sekcije u Šibe­
niku usmjeren je na pruža­
nje programa atraktivnog za 
turiste.

Na sjednici je donesen pro­
gram sedmodnevnog boravka 
gostiju iz Herforda, te plan 
izleta i kulturno-zabavnih pri­
redbi. Sredinom ovog mjeseca 
tri delegata šibenske Sekcije, 
otići če u Herford radi dogo­
vora sa predstavnicima her- 
fordske Sekcije.

G. S.

Pismo uredništvu

Zašto su gradske 
ulice nečiste?

Druže urednice, 
od 1. svibnja ove godine 

radna organizacija »Čistoća« 
uvela je novi način odlaganja 
i odvoza smeća i ujedno jav~ 
nim oglasima označila dane 
i sate odvoza. Međutim, čla­
novi domaćinstava oglušili su 
se o tom pozivu, pa smeće 
iznašaju u vrijeme kada rad­
nici »Čistoće« to ne čine. Na 
primjer , za Staru cestu, a 
vjerojatno to vrijedi i za Mjes 
nu zajednicu Građa, smeće se 
odvozi svakog ponedjeljka, 
srijede i petka od 6 do 8 sati. 
No domaćice to čine sat — 
dva kasnije, tako da smeće 
ostaje na pločniku po nekoli­
ko dana, prepušteno raznim  
životinjama koje ga raznose 
na sve strane. Unatoč našem  
nemaru, cesto smo skloni da 
negodujemo kako nam ulice 
nisu čiste i za to okrivljuje­
mo radnu organizaciju »Čisto­
ća«, koja čini sve da grad 
bude čist.

Zahvaljujem na uvrštenju. 
Paško SIKU U N  
Stara cesta, Šibenik

Ju bilej Šibenske 
g’ mnazije

Sedamdeseta godišnjica po­
četka rada prve potpune sred­
nje škole u našem gradu, odno­
sno 173. godišnjica prve niže 
srednje škole — Šibenske gim­
nazije svečano će se obilježiti 
14. i 15. prosinca ove godine.

Prvog dana proslave tog 
jubileja, u dvorani Kazališta, 
nekadašnji šibenski gimnazi­
jalci i današnji učenici Sred­
njoškolskog centra izvest će 
VELIKU ŠKOLSKU PRIRED­
BU. Tom prilikom če biti pro­
movirana knjiga »Šibenska gi­
mnazija 1806— 1964. i 1909 — 
— 1979. autora Ive Livakovića 
koja upravo tada izlazi iz tis­
ka.

Sutradan, točnije 15. prosin­
ca sve radnike bivše Gimnazije 
»Šibenski heroii-« i 30-ak ne­
kadašnjih učenika koji tog da­
na proslavljaju 50-godišnjicu 
mature u Gradskoj vijećnici 
primit če i oozdraviti pred­
sjednik Skupštine općine Šibe­
nik.

Knjiga »Šibenska gimnazija--* 
očekuje se s izuzetnim intere­
som. Pored bogate povijesti te 
škole u njoj je, kako smo 
obaviješteni, tiskan popis ime­
na svih nastavnika od njezina 
osnutka do 1979. godine, kao 
i popis svih učenika koji su u 
njoj maturirali (njih 5339), te 
fotografije svih generacija ma­
turanata.

T. ERCEGOVIĆ

Dalmacl]! u pobude
U srijedu je i Šibenik bio 

domaćin pjesničkoj »karavani«, 
koja pod nazivom »Dalmaciji u 
pohode« obilazi ovog tjedna 
srednjodalmatinske gradove. 
Na pozornici šibenskog Kazali­
šta svoje su stihove čitali Ab- 
dulah Sidran, Jevrem Brkovič, 
Marija Peakić. Enver Đerčeku, 
Radmila Trifunovska, Dane 
Zajc, Dragomir Brajković i se­
lektor manifestacije. Pero Zu­
bac. Na priredbi, koja je odr­
žana u 13 sati za pripadnike 
JNA. a u 20 sati za građanstvo, 
nastupili su još Neda Osmoko- 
vić. glumica, i Brana Popovič 
muzičar.

»Dalmaciji u pohode« održa­
va se ove godine u čast jubile­
ja Partije, SKOJ-a i revolucio­
narnih sindikata, te naprednog 
pokreta žena i 35. godišnjice 
oslobođenja Dalmacije.



U z  D an e  film a

( N e ) k u ltu r n a  p o n a š a n ja
FLMOTEKA 16 iz Zagreba, 

ponovno je u srijedu i četvr­
tak organizirala Dane filma 
u našem gradu. Pretpostav­
ljamo, da je to odlučeno zbog 
izuzetno dobro organizirane 
U E T N E  FILMSKE ŠKOLE, 
je r nakon prošlogodišnjih is­
kustava sa Danima filma te­
ško da bi ikom palo na  pa­
m et da pokaže dobru volju 
da ih ponovno organizira.

Poučeni prošlogodišnjim is­
kustvom, organizatori Filmo- 
teke 26 ovaj su pu t poku­
cali na  vrata škola i SlZ-a 
za odgoj i obrazovanje, kako 
se ne bi dogodilo da opet sve­
ga desetak prosvjetnih radni­
ka prisfustvuju predavanjim a 
i projekcijam a. I pogodili su 
što se toga tiče, pa su  preda­
vanja i  razgovori o element 
filmu ove godine bili daleko 
uspješniji.

■Uspješnije su bile i projek­
cije u  mjesnim  zajednicama, 
no ono što se zbilo i zbivalo u 
kinem atografu »Tesla«, baca 
sjenku na sve ono što smo 
ove godine u  s tan ju  progla­
siti uspješniijira.

U kinem atografu TESLA 
održana je, naime, projekcija 
domaćeg filma GODIŠNJA 
DOBA, redatelja  Petra Krelje. 
Prije projekcije trebao je b i­
ti održan razgovor. Trebao, 
ali nije, jer to  naprosto nije 
bilo moguće u  atm osferi u

kojoj ni sam sebe nitko nije 
čuo. Bio je  to — kažu neki 
posjetioci — katastrofalno ni­
zak nivo ponašanja, u kojemu 
se urlalo, bacalo kojekakve 
predmete, palilo šibice, puši- 
lo, tuklo. Organizatorima je 
bilo nemoguće da pokrenu 
bilo kakav razgovor, a hrab­
rosti i strp ljen ja  je  trebalo 
i da se dočeka kraj filma! 
Djecu nije imao tko um iriti, 
jer njihovi nastavnici, kao i 
obično u  takvim  prilikama, 
nisu. bili prisutni, a v jerojat­
no ih niisu ni priprem ili na 
gledanje filma.

(Ponašanje u  kinem atografu 
je  i inače na vrlo niskom n i­
vou u  našem  gradu, no ono 
je  tada bilo j ispod tog ni­
voa. Možda bi upravo mlade 
gledaoce, učenike, trebalo po­
učiti i tom ponašanju, je r i 
za to  služe Škole. Kinemato­
graf, kao i svako m jesto na 
svijetu, zahtijeva određenu 
vrstu  ponašanja. Tim više, 
kad se radi o organiziranim 
projekcijam a, koje se p rire­
đuju  upravo na osnovi surad­
nje s osnovnim školama, r a ­
di popularizacije filma d n je­
gova približavanja mladom 
gledaocu i suvremenom nas­
tavnom procesu.

Nije najvažnije poslati d je ­
cu da uđu u kinematografske 
dvorane. I to bez nastavnika, 
po mogućnosti . . .

J. G.

PRVE AKCIJE 
ZAVODA ZA ZAŠTITU 

SPOMENIKA

U četvrtak je u Zavodu za 
zaštitu spomenika kulture 
konstituiran Savjet te radne 
organizacije, koja spada me­
đu one koje se bave djelat­
nošću od posebnog društve­
nog značaja. U Savjet, koji 
broji l i  članova izabrani su 
predstavnici društveno-politi- 
čkih organizacija, te ustanova 
koje se bave srodnom djelat­
nošću, a predsjednik je no­
voosnovanog Savjeta Zavoda 
za zaštitu spomenika kulture 
inženjer arhitekture Slobodan 
Skraćić.

Već na prvom sastanku na­
glašeni su neki problemi o 
kojima bi Zavod za zaštitu 
spomenika, potpomognut svo­
jim Savjetom trebao razmot­
riti. Tako je spomenut prob­
lem projekta za izgradnju 
ugostiteljskog objekta na tvr­
đavi Vidikovac, koji je već 
izrađen na inicijativu SOUR- 
-a »Šibenka«. Utvrđeno je 
naime, da projekt ne odgo­
vara nekim elementarnim za­
htjevima prilikom ovakvih 
radova. Objekt koji bi se tre­
bao izgraditi, sudeći prema 
projektu, postaje dominanta 
u odnosu na korpus tvrđave, 
pa kao takav naprosto strši. 
Potreba za otvaranjem tak­
vog objekta i za revitalizaci­
ju tvrđave sasvim je izvjesna, 
no prilikom izrade njegova 
projekta trebalo je ipak vo­
diti računa đa tvrđava osta­
ne dominantna u tom arhi­
tektonskom kompleksu.

J. G.

..... - I

N. Zoričić: Selo

Dalmatinski i šibenski 
slikari-amateri u Si, Brodu

Svojedobno smo, i to u  vi­
še navrata, pisali o Izložbi li­
kovnih am atera Dalmacije, 
koja je  ovo ljeto i jesen bila 
otvorena u  Zlarinu. Osim što 
je  predstavljala likovni tre­
nutak u  likovnom am ateri­
zmu naše regije, ta  je  izlož­
ba bila i prvi korak, ili je­
dan od prvih koraka u  radu 
Radionica likovnih am atera 
Jugoslavije, na čijem se orga­
niziranju radi.

Nakon svih peripetija na- 
stalih oko odabira najboljih 
radova s te  izložbe, koji su 
trebali našu regiju zastupati 
na Republičkoj izložbi likov­
nih am atera (koja se održava

u  okviru Susreta »radničkO' 
kulturno stvaralaštvo«), kona­
čno je  odlučeno da dalmatin­
ski amaterizam zastupaju ra­
dovi 21 slikara amatera. Iz 
Šibenika, to su: Branko Bea- 
der, Slavko Draganić-Vrančić, 
Istok Franičević, Dragutin Gr- 
gurević, Nidžo Erceg, Pero 
Zlatoper i Branko Lovrić-Ca- 
parin. Na susrete s publikom, 
koji se održavaju 7. i 8. pro­
sinca, u  Slavonski Brod su 
pozvani Neven Zoričić iz Kni­
na, te Branko Lovrić-Caparin, 
Dragutin Grgurević, Istok 
Franičević i Slavko Draganić- 
■Vrančić iz Šibenika.

24. listopada ove godine navršilo se 70 godina od 
početka rada prve potpune srednje škole u našem 
gradu — šibenske gimnazije. U povodu toga bit će 
14. prosinca promovirana na školskoj svečanosti u Ka­
zalištu knjiga »šibenska gimnazija 1806—1864—1909—1979« 
autora Ive Livakovića, čime će se obilježiti taj za kul­
turu Šibenika značajan jubilej.

VEĆ od samog početka rada Šibenske gimna­
zije njeni učenici i profesori isticali su se neustra­
šivim odnosom prema austrijskim a zatim talijan­
skim vlastima i u svim  prilikama ispoljavali patri­
otske osjećaje. Tako su neki učenici još 1915. go­
dine radi protuaustrijskih istupa i natpisa u školi 
odgovarali i pred vojnim sudom. Posljedica je bila 
premještanje direktora Marka Ježine krajem šk. 
godine 1915116. u Zadar.

Za vrijeme prvog svjetskog rata mnogi su uče­
nici starijih razreda, i neki nastavnici, morali osta­
viti školske klupe i poći na frontu.

Prva redovita matura u Šibenskoj gimnaziji 
održana je u lipnju 1917. godine. No, još pn je  
redovite mature 13 učenika osmoga razreda došlo 
je sa fronte da polaže takozvanu ratnu maturu. 
Prvi u Šibenskoj gimnaziji položio je takvu ratnu 
maturu Ladislav Tambača 22. studenoga 1916. a 
zatim 19. prosinca iste godine Leonard Jurić, Ivo 
Anić i Frane Urlić. Naredne 1917. godine položio 
je ispit zrelosti još 21 učenik od kojih 13 kao voj­
nici. Među prvim maturantima bile su i dvije že­
ne: Katica Šupe i Eleonora Zuliani. U idućoj 1918. 
godini maturirala su još 22 učenika od kojih 18 
kao vojnici. Prvim šibenskim maturantima može­
mo, dakle, smatrati sve učenike koji su polagali 
ispite u 1916., 1917. i 1918. godini. Položilo ih je 
ukupno 47, od kojih 33 kao vojnici, a ostalih 14, 
među kojima samo dvije žene, kao redoviti uče­
nici.

Prvi maturski ispiti sastojali su se od dva 
dijela, pismenog i usmenog. XJ okviru pismenog 
dijela izrađivali su se pismeni zadaci iz hrvatskog

Sedam desetl|eća šibenske gimnazije

Prvi maturanti
latinskog, talijanskog i njemačkog jezika a na us­
menom dijelu polagali su se predmeti: hrvatski, 
latinski, talijanski, njemački, povijest sa zemljo­
pisom i matematikom.

NACIONALNE PROSLAVE

Prvi nacionalni istup u Šibeniku dok je trajao 
prvi svjetski rat organizirala je Šibenska gimna­
zija. Bila je to svečana akademija u povodu 100. 
godišnjice rođenja pjesnika Petra Preradovića pri­
ređena u zgradi Kazališta 18. ožujka 1918. godine. 
Kako piše kroničar »bio je to prvi javni izliv Š i­
benika koji je otkrio svoje slavenske osjećaje, svo­
ju dušu kao i čvrstu nadu u pobjedu našeg narod­
nog pitanja koji je imao da riješi rat. Neopisiv val 
oduševljenja one večeri prostrujio je publikom«. 
Spomenuta akademija bila je odlučni narodni pro^ 
test protiv tadašnjih vlastodržaca. Sutradan nakon 
svečanosti u samoj Školi sva je školska omladina 
pod narodnom trobojkom prošla povorkom kroz 
grad kličuči narodnoj stvari i protestirajući protiv 
tadašnjih tirana. Namjesništvo u Zadru zahtijevalo 
je nakon toga da se učenici Šibenske gimnazije 
primjerno kazne kao izgrednici. No, tadašnji na­
stavnički kolektiv bio je zadojen istim patriotskim  
osjećajima kao i učenici pa ako su nekoliko puta 
bili pozvani da predlože kaznu za učenike nisu ni­
pošto htjeli to izvršiti.

Još jedna epizoda iz 1918. godine jasno govori 
da su se učenici Šibenske gimnazije i u najtežim  
prilikama i pod ratnim terorom pravilno odgajali 
i da su »profesori tiho ali konstantno budili u mla­
dim srcima patriotizam i upućivali mladež uzviše­
nim idealima narodne misli«. Bilo je to za vrjeme 
koncerta ansambla »Divadla« iz Praga u dvorani 
Kazališta. Te večeri policija je zabranila gimnazi­
jalcima ulazak u Kazalište. Nisu vrijedile ni inter­
vencije direkcije škole koia je dovustHa učenicima 
prisustvovanje koncertu. No, usred priredbe, uče­
nici su. predvođeni ondašnjim maturantima, na če­
lu s Đorđom MUišom, prodrli u Kazalište i mani­
festirali slavenskoj ideji što je publika frenetičnim  
pljeskom pozdravila. Školska vlast iz Zadra nare­
dila je i ovom prilikom istragu i kažnjavanje u- 
hapšenih gimnazijalaca. Profesorski zbor, međutim, 
ostaje dosljedan nacionalnim osjećajima. Na inzi- 
stiranje Namjesništva iz Zadra Nastavničko vijeće

izrekla-je samo simboličnu kaznu i to radi prekr­
šaja »hore legalis«.

Kakav je to odgoj u to vrijeme davala Šiben­
ska gimnazija svjedoče i »štrajkovi« kada učenici 
nisu dolazili na nastavu prvi sat na nacionalne 
praznike a koji su ostajali uvijek bez kazne.

Jedna od najsvijetlijih stranica u životu Ši­
benske gimnazije ispisana je u vrijeme prve tali­
janske okupacije Šibenika. O tome je pisao već ci­
tirani Rudolf Pian: »Ja s ponosom mogu da kažem 
a da se ne bojim da me tko pobije da je naša gi­
mnazija tada učinila ono što drugi ne bi imali to­
liko energije da izvrše«. Naime, nekoliko dana na­
kon početka školske godine 1918119. osmi razred s 
profesorom Bradanovičem morao je potajno pobje­
ći iz okupiranog Šibenika. Stopama osmaša pošli 
su ubrzo i svi ostali učenici i profesori na čelu 
sa drom Petrom Kolendićem, tadašnjim direkto­
rom. Kada je, naime, okupatorska vlast odredila 
da rad naše gimnazije pregleda inspektor profesor 
Domijakušić iz .Zadra, profesorski zbor odbio je 
da ga primi. Zbog takva držanja gimnazija je bila 
zatvorena od 21. veljače do 7. travnja 1919. Zatim 
je 1. svibnja iste godine po nalogu okupatora po­
novno u inspekciju došao profesor Domijakušić ali 
se opetovalo isto što i 21. veljače. Sutradan 2. svi­
bnja 1919. Gimnazija je bila po drugi put zatvore­
na, a svi naši profesori otpušteni iz službe.

21. svibnja 1919. godine Gimnazija je bila po­
novno otvorena ali bez naših profesora sa novim 
talijanskim profesorima. Istodobno provedena je 
kod roditelja agitacija zastrašivanja i prijetnjama 
da pošalju svoju djecu u Školu. No, niti jedan od 
naših učenika, a bilo ih je 225, nije se povratio u 
školu već samo 20 učenika talijanskih roditelja!

Kad je okupatorska vlast vidjela nepopustlji­
vost naših učenika iskalila je bijes na otpuštene 
profesore. Svi su oni bili protjerani iz Šibenika, a 
vjeroučitelj Rudolf Pian interniran na otočiću Vi- 
sovac. No ni na taj način nije uspio natjerati uče­
nike na povratak u talijaniziranu školu. »Bespri­
mjerna je bila odlučnost naših učenika i njihovih 
roditelja. Oni će se povratiti u školu ali samo sa 
svojim profesorima« pisao je o tome R. Pian.

(U idućem broju: Između dva rata)
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N O T E S  A K T U A L P i lH  T E M A

Skupštine
'Rodovne skupštine  spo rtsk ih  organizacija  nisu 

sam o p rilika  da se izaberu nova vodstva i podnesu 
izv ještaji o radu . One su  zapravo najbo lja  moguć­
nost da funkcionari i sportaši određenog kluba os­
je te  bilo javnosti, želje navijača, koji su, također, 
sastavni dio sporta . Izvršni odbori većine klubova 
trebali bi, jednom  rječ ju , više voditi računa o izla­
ganjim a na  tim  skupovim a upravo  onih ljudi, koji 
od ned je lje  do ned je lje  žive za m om čad, strepeći 
za svaki rezu lta t. S jednak im  in tenzitetom  preživlja­
vaju  neuspjehe i pothvate.

I kako  d rukč ije  shvatiti odgađanja  tih  skupova, 
nego kao bijeg  od javnosti. Šibenski p rija te lji spor­
ta  već su  zaboravili kad  je  zadnji pu t održana skup­
štin a  veslačkog k luba  »Krka«. Tek nešto  blaža je  
s ituac ija  kod NK »Šibenik«. S redovnom  skupštinom  
oteže i košarkašk i klub »Šibenka«. Pom nija analiza 
o tk rila  bi v jero ja tn o  jo š nekoliko osnovnih spo rt­
sk ih  organizacija, koje su  slični dužnici. O po treb i 
i ko risnosti od ržavanja  skupštine već sm o kazali. 
Valja, m eđutim , dodati i to  da  su  one ovaj pu t 
i ozbiljna zadaća svih spo rtsk ih  organizacija. Roko­
vi za oživotvorenje in icijative druga T ita o kolektiv­
nom  rad u  i odgovornosti u  klubovim a, savezim a i 
d ruštv im a već su  d ijelom  (neopravdano) prolongi­
rani. Svako novo o tezanje ne b i bilo poželjno, a  ni 
p rihvatljivo .

(NE)POVJERENJE
T ri su  m ladića, ponik la  n a  Subićevcu, dobila pro­

šle ned je lje  povjeren je  da od prve m inute b rane  
crvenu b o ju  u  prvenstvenom  su sre tu  p ro tiv  zagre­
bačke »Lokomotive«. B ranko M am ula, Željko Ju rin  
i N ebojša  Pešić. Opća je  ocjena da  su svoje zadaće 
u cijelosti ispunili. Dapače, Pešić i M am ula bili su  
m eđu n a jis tak n u tijim  pojedincim a u  m om čadi »Ši­
benika«.

T ro jica  m ladića na  dosta  su  uv jerljiv  način  de- 
m antlirali tezu o po tpuno  presah lom  izvoru ta le­
n a ta  na  Šubićevcu, te istodobno načeli d rugu  tem u: 
— koliko sm o zapravo sprem ni ulagati pov jeren ja  u  
m ladiće, ko ji nam  dolaze iz v lastitih  redova?

V jero ja tno  je, naim e, da ni n jih  tro jica  ne bi 
dobila povjeren je  odjednom  da p rvu  m om čad ne 
vodi n jihov  do jučerašn ji ju n io rsk i tren e r Ante Ninić, 
koji p rim je rn o  tom e i više v je ru je  u  njih. Dosa­
dašn ja  (stručna) vodstva »Šibenika« im ala su daleko 
više s trp lje n ja  za igrače sa  strane , pa  i u  trenucim a, 
kada  je  b ilo  jasno  da je  riječ  o prom ašenim  inve­
stic ijam a (Komić, D im itrić, Bogdanović . . .) .  Rezon 
da  valja  u  takvim  slučajevim a opravdati napore 
(i sredstva), ko ja  su  u tro šen a  za po jačan ja , ne bi 
sm io b iti p rim aran , j e r . . .  Koliko je  tek  sredstava 
uloženo u  odgoj jedne generacije m ladih  da  bism o 
dobili Ju rina , M am ulu i Pešića!?

REFLEKTOR

Pred večerašnji debi

Čuvaj se Čačana

J

K ošarkaši »Šibenke« igraju  
večeras pi*vu prvoligašku u- 
takm icu  pred  svojom  publi­
kom . Dovoljan je  to razlog 
za puno gledalište. Sasvim  jak  
m otiv za pobjedu nad čvrs­
tom  i iskusnom  momčadd 
čačan'skog »Borca«.

0  prip rem ljenosti večera­
šnjeg pro tivn ika najbo lje  go­
vori podatak  da stručnu  b r i­
gu o čačan im a vodi prof. 
A leksanadar Nikolić, jecian od 
najbo ljih  sv jetskih  košarkaš­
kih stručn jaka . »Borca« se, 
zaista, valja  čuvati. Ne samo 
zbog činjenice da su  dobro  
prip rem ljen i i dugog prvoli­
gaškog staža, već i rad i ne­
kolicine zaista kvalitetn ih  po­
jedinaca. Velika zapreka ši- 
ibenčanima b it će cen tri 
Šarančić i Urošević, te  om la­
dinski reprezentativac Grbo- 
vić. L jevoruki šu te r Arsić je 
p rije  dvije sezone doslovce 
sam  »sahranio« šam pionsku 
m om čad »Jugoplastike«. I o- 
stali prvotim ci prvoligaša s 
M orave zaslužuju  dužan re- 
spekt.

— S usre t s »Borcem«, ipak, 
dočekujem o miimo — tvrdi 
šef stručnog štaba  i kapetan  
»Šibenke« Zoran Slavnić. — 
— Visok poraz p ro tiv  »Jugo­
plastike« uzbudio je. izgleda, 
više navijače nego što  bi 
trebalo . Mj računam o p rije  
svega na  bodove n a  dom aćem  
parketu . Sto?ia ćemo večeraš­
n ji susre t dočekati m aksi­
m alno skoncentriran i i raspo ­
loženi d a  »izginemo« za po­
bjedu.

O stali igrači su, također, 
svjesni važnosti susreta. Evo 
što  nam  je  izjavio m ladi Ne- 
nad Slavica:

— Važno je  da  nas publika 
podrži, kada bude trebalo, 
posebice na  sam om  početku 
susreta . Mislim da sm o do­
voljno jak i za pob jedu  nad

O d  n e d j e l f e  d o  n e d j e l f e  O

Radost na Kajzerici
® I u Tuzli ste vodili prvo 

poluvrijeme. Sto je uzrok tog 
već »standardnog« popuštanja 
u nastavku susreta?

Zagrebačka K ajzerica doni­
je la  je prvu radost nogometa­
šima »Šibenika« na strani. Do­
m aća »Lokomotiva« m orala je 
priznati premoć »crvenima«.

— Negdje je već moralo 
»procuriti« — objašnjavao nam 
je u ponedjeljak v ra ta r »Šibe­
nika« Rade Jovićić. — Zagre­
bački »lokosi« doživjeli su po­
raz, koji su samo slučajno ra ­
nije  izbjegli »Belišće«, »Sege- 
sta« . . .

0  Igralo se dobro?
— Mislim da je trenerski 

tandem  Ninić — M arenci prije 
svega postavio dobru taktiku. 
Igrali smo samo naoko zatvo­
reno, prepuštajući inicijativu 
protivniku. Računali smo da 
je naša Jedina šansa u protu- 
napadima. Tako zapravo i mo­
ram o igrati, kad nemamo kla­
sičnog centarfora. E, da smo 
igrali malo zatvorenije protiv 
»Neretve«! Bod nam  sigurno 
ne bi »ukrali« . . .

0  »Šibenik«, ipak, u zadnja 
četiri kola ne zna za poraz. 
N ije  li to znak da je forma 
postignuta?

— Jest. No, svima nam je 
žao, što je došla pred kraj 
prvenstva. Stanka će nas »oii- 
laditi«.

0 P rije  zimskog odmora če­
ka vas i sisački »Metalac« . . .

— Dobra je to momčad. 
Znam je iz drugoligaških dana, 
dok sam branio boje brčanskog 
»Jedinstva« Mi. međutim, ne 
smijemo sebi dopustiti »luk­
suz« da izgubimo još koji bod 
na Subićevcu. Svaka čast Siš- 
čanima, ali pobjeda će biti 
naša!

UMORNE
KOŠARKAŠICE

Nakon Tuzle, košarkašice 
šibenske »Revije« doživjele su 
još jedan neugodan poraz. 
Glatko su pobijeđene u Sla­
vonskom Brodu.

— Pobjeda »Rade Končara« 
je zaslužena, no konačan re­
zultat vara. Pružile smo im 
znatno jači otpor — kazala 
nam  je Liđija Skugor. jedna 
od rijetkih igračica, koje su u 
cijelosti igrom zadovoljile tre­
nera TonČa Slipčevića. — Vo­
dile smo početkom prvog i 
drugog poluvrem ena . . .

Liđija škugor:  
konstantno  dobra form a

— Pa, teško je to odrediti. 
Ipak, mislim da smo pomalo 
umorne. To je i razlog što gu­
bimo koncetraciju. Zasićenost 
je logična, je r nismo prestale s 
radom od lipnja . . .

0 Sada dolazi »Zadar«, pa 
onda kratka stanka . . .

— Zadranke moramo pobije­
diti, ukoliko mislimo mirno na 
odmor. Utakmica će biti teška, 
je r se dobro poznajemo. Pose­
bno su im ooasni bekovi Blag­
dan i Vukić. Ipak, vjerujem  
da ćemo smoći snage za nove, 
vrijedne bodove.

čačanim a. Osobno v jeru jem  
da ću zadovoljiti i tren era  
i navijače.

K ošarkaši »Šibenke« istrča t 
će večeras u  najjačem  sasta­
vu. N eizvjestan je jedino n a ­
stup  že ljka  M arelje, k o ji n ije  
redovito  vježbao.

U susretu  »šibenka« — »Bo 
rac« pravdu  će d ije liti dva 
m lada i  nadarena  suca: Ra- 
donjić iz S arajeva i KuriHć 
iz Tuzle.

Zoran Slavnić: 
senzacionalan prijelaz

LIGAŠKI SEMAFOR
PRVA SAVEZNA KOŠARKAŠKA 

LIGA ZA KOŠARKAŠE 
JUGOPLASTIKA — ŠIBENKA 

124:93 (61:43)
SPLIT — Dvorana na Gripama. 

Gledalaca 3500. Suci: Prelogović i 
Tartaglia obojica iz Zagreba.

ŠIBENKA: Vučica 11, žurić 4, Ku- 
lušič 2, Ljubojević 27, Petani 6, 
Slavnić 12, Macura 11, Mareija 4, 
Sarić 2, Babić 2, Slavica 12.

U drugom kolu »šibenka je  do­
maćin »Borcu« iz Čačka.

DRUGA SAVEZNA KOŠARKAŠKA 
LIGA ZA KOŠARKAŠICE 
RADE KONCAR — REVIJA 

87:70 (51:24)
SLAVONSKI BROD — Dvorana 

Klasje. Gledalaca 330. Suci: Milin 
(Rijeka) i Penša (Zagreb).

REVIJA: škugor 21, G. Rak 12, 
Milković 15, Govorčin 6, D. Manđić, 
Gulin 2, E. Mandić, Lešo, Mažibrada 
14, Anđelić, Skočić.

Nakon Četvrtog kola na prvenstve­
noj ljestvici vodi »R. Končar« sa 
6 bodova, »Revija« je  šesta za 4 bo­
da.

HRVATSKA NOGOMETNA LIGA
LOKOMOTIVA — ŠIBENIK 1:2 (1:1)
ZAGREB — Igralište na Kajzerici. 

Gledalaca 500. Sudac: Farkaš (B. 
Manastir) Pogotke za Šibenik postigli 
su Kvartuč i Obilinović.

ŠIBENIK: Jovičić, Mikuličić, FiU- 
pić, Trošelj, Vrcelj, Capin, Jurin, 
(Vuković) Kvartuč, Mamula, Obilino- 
vič, Pešić.

Na prvenstvenoj ljestvici vodi 
»GOSK-Jug« sa 18 bodova. Šibenik 
je 12. sa 13 bodova. U petnaestom  
kolu »Šibenik« je domaćin »Metal­
cu« iz Siska.

HRVATSKA LIGA ZA 
RUKOMETAŠICE

GALEB — PIONIRKA 15:19 (5:9)
ŠIBENIK — Sportska dvorana »I. 

L. Ribar«. Gledalaca 200. Suci: Ko- 
kić i Jurčić obojica iz Splita.

GALEB: Polegubić, Čeko, Stojku 1, 
Pavasović 7, Ercegović 1, SuČić 1, 
Skroza 2, Papak 3, šušnjara, Mišura.

U vodstvu je »Dubrovnik« sa 20 
bodova. »Galeb« je  osmi sa 6 bo­
dova.

OLIMPIJA — PARTIZAN (S) 9:18
VODICE — Igralište Vodičanke, 

Gledalaca 100. Suci: Jovanović (Za­
dar) i Vedrić (Posedarje).

OLIMPIJA: Sprljan, Latin, Roca 6, 
K. šprljan 2, Fržop, Slađoljev 1, 
Alfirev. Nakon desetog kola »Olim- 
piia« 1e 11. sa dva boda. P. P.

r

K . .

S p o rts k i v ik e n d
Subota, 8. prosinca 1979.

RUKOMET: Igralište »Olimpije« u Vodicama, 15 sati: 
»OLIMPIJA« — »BIOGRAD«

KOŠARKA: Sportska dvorana »Ivo Lola Ribar«,
16 sati: »REVIJA« — »ZADAR«
19 sati: »SIBENKA« — »BORAC«

Nedjelja, 9. prosinca 1979.
KOSARKA: Dvorana OS »Maršal Tito«, od 8 do 15 sati: 

JUNIORSKO PRVENSTVO ŠIBENSKOG SAVEZA 
RUKOMET: Sportska dvorana »Ivo Lola Ribar«, 10 sati 

»METALAC« — »KORČULA«
NOGOMET: Stadion »Rade Končar«, 13 sati: 

»ŠIBENIK« — »METALAC«

Naša
anketa

Košarkaši »Šibenke« sigurno 
vode u poretku za najbolju 
momčad u anketi »Biramo naj 
bolje sportaše 1979. god.« Naj­
veći dio listića je, inače, košar­
kaški obojen. Veliki broj gla­
sova dobili su Željko Mareija, 
Bruno Petani, Gordana Rak, 
Zdravka Miljković, Nenad Sla­
vica, Danira Gulin. Jedan glas 
dobila je  čak i momčad »Osvi­
ta«.

U momčadskoj konkurenciji 
najopasniji suparnik košarkćV 
šima »Šibenke« svakako su va­
terpolisti »Solarisa«. Isto tako, 
mladi vaterpolist Ademir Bura 
jedini ugrožava košarkaše u 
pojedinačnoj konkurenciji.

SLAVICA I G. RAK
U ovom broju predstavit će­

mo kandidate za najbolje me­
đu košarkašima. M arija Jajac 
ne može kandidirati u ženskoj 
konkurenciji, jer je od jeseni 
članica »Montinga«. Isto tako, 
ne može bez sumnje, konkuri­
rati najbolji šibenski košarkaš 
Zoran Slavnić, koji je tek odi­
grao orvi prvenstveni nastup 
za »Sibenku«. Kako se dosadaš­
nji kapetan momčadi Nenad

‘  slouroo vodi
Amanovič oprostio od aktivnog 
igranja, prave kandidate valja 
tražiti među trojicom igrača: 
Nenad Slavica, Željko M areija
1 Bruno Petani. Malu prednost 
dali bismo, ipak, prvom.

Gordana Rak zaslužuje pred­
nost među košarkašicama. Od 
sadašnjih prvotim ki ona je u 
ovoj sezoni igrala najstalnije.

GLASAČKI LTSTIC: 
NAJBOLJI SPORTAS:

1...................................
2 ......................................
3.........................................................

NAJBOLJA SPORTAŠICA:
1...................................
2........................................
3.................................................. -.....

NAJBOLJA MOMČAD:
1........................................
2........................................
3.........................................................

Listić šaljite na adresu »Ši­
benski list« za anketu »Bira­
mo najbolje sportaše 1979. 
god.« P etra  Grubišića 3, 59000 
Šibenik.



P O  R T - S  P O  R T -  S P O R T
SD „KORNATAR**

SREBRNA PlAKETA ZA AKTIVNOST
U tri sekcije sportsko društvo »Kor- 

natar« danas okuplja stotinjak mla­
dića koji se aktivno bave sportom 
i rekreacijom, a još pedesetak od­
raslih se učlanjuje u društvo radi 
ostvarivanja prava sportskog ribolova 
udicom.

Od 1973. godine Društvo je preu­
zelo organizaciju Murterskih ljetnih 
sportskih igara koje su ove godine 
dobile srebrnu plaketu Privredne ko­
more Dalmacije za uspješno organi­
ziranje sportskih priredbi za vrijeme 
turističke sezone.

Prije mjesec dana u Društvu je 
primijenjena inicijativa druga Tita o 
kolektivnom radu i odgovornosti i 
izabran je novi Izvršni odbor. Pm  
predsjedavajući sa jednogodišnjim 
mandatom je inž. Stahan Juraga.

•  Kakvi su vaši planovi za jačanje 
društva i proširenje njegove djelat­
nosti?

— Košarkaška sekcija našeg druš­
tva poznata je i izvan naše općine. 
Radi toga želimo povećati djelatnost

sekcije malog nogometa. Osim Mur- 
terske lige malog nogometa u kojoj 
sudjeluje deset ekipa sa čitavog oto­
ka organizirat ćemo i kup natjeca­
nje u malom nogometu u kojem će 
sudjelovati momčadi iz čitave naše 
općine. Naša najbolja nogometna 
momčad sudjelovat će na svim turni­
rima koji se budu igrali u Šibeni­
ku. Imamo dobru ekipu i mislim da 
možemo postići i bolje rezultate od 
dosadašnjih.

•  Hoće li društ '̂0 proširiti svoj 
rad formiranjem još koje sekcije?

— želja nam je da formiramo ru- 
kometnu sekciju. U našoj osnovnoj 
školi rukomet je veoma popularan, 
ali se nikad nije izišlo iz školskih 
okvira. Problem je jedino u tome 
Što na području općine ne postoji 
općinski rang natjecanja te bi uklju­
čivanje u veći rang bio veliki rizik.

Slobodan Bašić je novoizabrani 
predsjednik košarkaške sekcije.

•  Vi ste voditelj svih triju sekcija 
košarkaša. Poznati su nam svt us­
poni i padovi murterske košarke, 
plasman u H'^vatsku ligu i odusta­
janje od natjecanja. Hoće li se išta 
u tome promijeniti ubuduće?

— S dosadašnjim načinom rada 
zauzimamo visoko mjesto u opci li­
skom rangu natjecanja. Za veći pak 
rang. Hrvatsku ligu, potreban je 
stručni rad i redovan trening. Pro­
blem koji nas muči je što se naši 
igrači nalaze na školovanju u Zadru 
i Šibeniku pa se na treningu nađe­
mo samo jednom tjedno, u subotu 
pred utakmicu.

9  što predlažete u tom smislu?
— Trebalo bi za igrače koji žive 

u Šibeniku organizirati trening. Do­
bro bi bilo da Košarkaški savez Si; 
benika angažira jednog trenera koji 
bi okupio i igrače drugih klubova 
koji imaju isti problem kao i mi. 
Vjerujem da takvim načinom rađa 
rezultat ne bi izostao.

M. PAPESA

S A H

Veliki uspjeh Piše
Na radničkom prvenstvu Hrvatske 

što je u povodu Dana Republike 
održano u Rapcu sudjelovalo je i 
nekoliko ponajboljih šibenskih šahi­
sta, Iz\^anredan uspjeh postigao je 
Joško Piša osvajanjem četvrtog mje­
sta u natjecanju preko 200 šahista 
iz svih krajeva naše republike. Tur­

nir je igran švicarskim sistemom u 
9 kola, iz kojih je Piša sakupio uku­
pno 7,5 bodova, čime se domogao i 
titule majstorskog kandidata. Nakon 
Trute i Lacmanovića, Piša je treći 
šibenski majstorski kandidat. Inače 
najveću šahovsku titulu u Šibeniku, 
i to majstorsku, ima prof. Bulat.

Prvenstvo S K  „IVIetalac**

Š iš a r a  p re d  triju m fo m
Dva kola prije kraja prvenstva ŠK 

»Metalac« i d^je se u vodstvu na­
lazi Marinko šišara s izvrsnim iz­
gledima da tu poziciju zadrži do 
kraja. Istina velik broj odgođenih 
partija ne daje sasvim jasnu sliku 
o pravom stanju na tablici, ali re­
alno je očekivati da se u borbu za 
prvo mjesto može umiješati još sa; 
mo Ceronja, koji je u najvažnijoj 
partiji desetog kola pobijedio Raje- 
vića i elimiiarao ga iz borbe za prvo 
mjesto. Od ostalih odličnu igru pru­
ža veteran Zorić, a u posljednja dva 
kola pobjede je zabilježio Piša i 
nakon vrlo lošeg starta sada se već 
na,lazi na četvrtom mjestu.

X kolo
Rezultati:
Lacmanović — Delić 1:0, Nakić — 

Piša 0:1, Klarić — Mrša 1:0, Cero­
nja — Rajević 1:0, Grozdanić — Kne­
žević 1:0.

Partije Grgurević — Zorić i Šišara 
— Romac su odgođene.

XI kolo
Knežević — Lacmanović 1:0, Ro- 

mac — Grozdanić remi, Rajević — 
šišara remi. Piša — Klarić 1:0, 
Zorić — Nakić 1:0.

Partije Mrša — Ceronja i Delić — 
Grgurević su odgođene.

Stanje na tablici nakon XI kola:
šišara 7 (2), Zorić 6,5 (1), Ceronja 

6 (3), Piša 6 (1), Rajević 5,5 (2), 
Klarić 5,5 (1), Grgurević 5 (3(, Groz­
danić 4,5 (2), Nakić 4,5 (1) itd.

Najvažniji susreti XII kola su Ce­
ronja — Piša i šišara — Mrša, dok 
se u posljednjem XIII kolu sastaju 
Piša — šišara i Zorić — Ceronja. 
Očekuje se da upravo ovi susreti bu­
du presudni za konačni poredak.

(trn)

N O G O IV IC T
PIO N IR S K A  LIGA GRADA
Rezultati 10. kola: Dalmatinac — 

Barutana 0:3, Manđaiina — Subiće- 
vac 4:5, Osvit — Mediteran 3:0, Tr- 
im-staza — Kalimero 1:6, Šibenik — 
Hajduk 5:6 i Stari-grad — Crnica 3:0.

T A B L I C A
Osvit 10 8 0 2 57:24 16
Barutana 10 7 1 2 57:22 15
Subićevac 10 7 1 2 60:28 15
Mandalina 10 7 1 2 48:21 15
Šibenik 10 6 1 3 56:25 13
Kalimero 10 5 0 5 42:42 10
Dalmatinac 10 5 0 5 20:21 10
Trim-staza 10 4 0 6 19:23 8
Mediteran 10 3 0 7 37:24 6
Hajduk 10 3 0 7 20:38 6
Crnica 10 1 1 8 14:42 3
Stari-grad 10 1 0 9 13:59 2

u
r

M U R TER SK A  LIGA
Rezultati VI kola:
Završinje — Slanica 1:2, Studio 

— Jezera 3:6, Rudina — Brodogra­
ditelj 6:0, Goričine — Veterani 6:3, 
Tijesno — Radelj odgođeno.

T A B L I C A
Jezera 6 4 2 0 27:15 10
Završinje 6 4 1 1 26: 9 9
Rudina 6 4 1 1 23: 8 9
Slanica 6 4 0 2 19:16 8
Tijesno 5 3 0 2 18:15 6
Goričine 6 3 0 3 27:26 6
Studio 6 2 1 3 21:29 5
Brodograditelj 6 2 0 4 18:24 4
Radelj 5 0 1 4 13:30 1
Veterani 6 0 0 6 14:30 0

Raspored VII kola:
Studio — Slanica, Goričine — Je­

zera, Tijesno — Brodograditelj, Ru­
dina — Završinje, Veterani — Ra­
delj .

IZ AUTA
E kipa  »Galeba« izgub ila  je  

u  n ed je lju , igravši na  grani- 
care p ro tiv  im o tske  »Pionir­
ke«. T e k  iz  sredstava  javnog  
in fo rm ira n ja , au tor o v ih  re ­
da ka  saznao je  da  se E rn ja -  
ko va  ek ipa  na tjeca la  u  — r u ­
ko m etu , * * *

M iljen ice sportskog  dijela  
Š ib en ika , košarkašice  »R evi­
je« , iz ja v ile  su  pred  početak  
na tjeca n ja  da će se prošeta ti 
kro z  I I  ligu. Eto, šeta ju , še- 
ta ju , še ta ju . . .

K ošarkaši »Sibenke« ugod­
no su  b ili iznenađen i k ad a  su, 
na p o v ra tk u  iz  Sp lita , o tk rili  
kod  F. Z urića  ta len t i sm isao  
za rec itac iju  lju b a vn e , soci­
ja ln e  i rodo ljubne poezije. A -  
li, kada  je  Z urić  izrecitirao  
n eko liko  re fle k s iv n ih  prerade  
n ih  s tro fa  iz  G unduU ćeva  
»Osmana« (npr. Č em u si se 
zahva lila
košarkaška  oholasti 
sve  što v iše  s tereš krila  
sve  ćeš lige n iže  pasti) 
o d u šev ljen ju  n ije  bilo kraja.

* * *

Z. S la vn ić  iz jav io  je  da  bi 
volio  da m eđ u  p rve  četiri 
m om čadi bude i k lu b  čije i- 
m e počin je  sa »S«. N avijači 
su  u  d ilem i je r  ne zn a ju  na  
koga je  od  Selca, Sibone, Sor- 
ca, Sosne, SabotniČkog, Sad- 
ra, Sartizana  i S ib en ke  m islio  
Slavn ić . * * *

Jedan  v r li spo rtsk i ko m en ­
ta tor, regionalnog ka libra , na ­
ko n  poraza »Sibenke«, dva  
dana zaredom  soli nam  pa­
m et. Naša traged ija  je  u  tom e  
što m i nem am o drugom e Šta 
soliti, (prem da soli im am o do­
voljno).

S T IB A R

»Trim -staza« na jm lađ i u  ligi

SKUPŠTINA 
SD »METALAC«

V sk la d u  sa reorgan izacijom  
i n o v im  n a č in o m  ru ko vo đ en ja  
u s p o r ts k im  d ru š tv im a  i ŠD  
»Metalac« održao  je  izvan- 
red n u  sk u p š tin u  na  k o jo j je  
d o nesen  n o v i S ta tu t  d ru štva  
i izabrano  n ovo  p red sjed n i­
štvo .

P red sjed a va ju ć i ovog  d ru š­
tva  bira  se  na jed n o g o d išn ji 
m a n d a t a osta le  č lanove p red ­
s je d n iš tv a  de leg ira ju  ogranci 
sp o rto va  za s tu p lje n ih  u  sp o rt­
s k o m  d ru štvu , (rt)

S a  koncerta  šib en sk ih  pop-sastava

Poslije Gitarijade

V a l j a l o  j e  d o ć i . . .
K ra jem  prošlog m jeseca  u 

zgradi b ivše  g im nazije  m ogli 
sm o prisu sto va ti priredb i Gita- 
rijad i na  ko jo j su m lad i ljud i 
m u ziko m  iskaza li svo ja  nada­
hnuća. N a ziv  G itarijada  n e ­
sretno  je  sročen; im a  u  n je m u  
suv iše  onog borbenog što aso­
cira na  izv a n u m j e tn ička
rješen ja  a tako  nešto  ne p r i­
liči dobroj glazbenoj m a n ife ­
staciji. M ožda je  p rik la d n ija  
riječ  fes tiv a l, ali i ona im a  
ko m p ro m itira ju ć i p r izv u k . Dva  
naest š ib en sk ih  sastava p ru ž i­
lo je  pub lic i (a po slobodnoj 
procjen i bilo ih  je  v iše  od ti­
suću) dobru  v išesa tn u  zabavu. 
V ećina  sastava  pokazala  je  da 
se u  Š ib e n ik u  na  rock p lanu  
doista radi.

P o kuša jim a  o živ ljavan ja  
gradske rock  scene išle su  u  
prilog i propozicije  ovogodiš­
n je  G itarijade, po ko jim a  je  
tež iš te  dato u  kom pon iran ju  
v la s titih  p jesam a, a s c iljem  
da se konačno prevlada  s lije ­
po »skidanje« s ploča »velik ih  
i a firm iranih«  sastava. S a m o ­
sta ln i p o ku ša ji trebali bi m la­
d im  m uzičarim a  n a m e tn u ti j e ­
dan d ru kč iji v id  gledanja  na  
cije li m ehan iza m  bavljen ja  
m u ziko m . U p rvo m  redu  la k ­
še bi se ohrabriva li i za slo­
žen ije  p ro jek te  kao npr. za 
solo koncerte.

N ešto  od tog v lastitog  m a ­
terija la  m la d ih  Šibenskih  roc- 
kera ču li sm o prošle ned jelje . 
D osta grupa je  tu , za n jih  ne- 
ugodnu, s ta v k u  u  propozicija­

m a da m ora ju  im ati »svoju  
stvar« preskočilo praznim  i 
nedovo ljno  u v je r ljiv im  šablo­
nam a biuesa Hi hard rocka. 
N ekolicina sastava ipak se iz­
dvojila . Radilo se o grupama: 
»Prototip«, »Epitaf«, »Radno 
vrijem e«  i »Struggle for li- 
fe«. N ek i su, pak, svoje stva­
ralaštvo  pokušali izraziti, uz 
m u ziku , i e fe k tn ijim  scenskim  
nastupom  kao npr. izvrsni 
»TNT«, Z avidnu  razinu svira­
n ja  pružili su »No 1« i »ARS«

M islim o da u  navedene gru­
pe m ožem o odista i vjerovati 
kad  govorim o o budućnosti ši­
benskog  rocka. Žiri se na 
kra ju  n ije  mnogo dvoumio  
pri proglašenju  grupe »Proto­
tip« za pobjednika  smotre. 
Č lanovi pobjedničkog sasta­
va: Vojislav Beader, Fredi 
Trojan, Srđan  Trojan, Emil 
B aljkas i Joško Škarica su  si- 
gurnom  svirkom , Čistim voka­
lom  i dobrim  nastupom  zaslu­
ženo pobrali najviše kompli­
m enata.

O pćenito govoreći ova Gi­
tarijada je  uv jerljivo  najbo­
lja u  zadn jih  nekoliko  godina. 
Za usp ješnu  ^organizaciju , po­
hvale  nose SSO  Centra za o- 
brazovanje i grupa za održa­
va n je  disko plesa na čelu s 
prof. Jakšićem . Na kraju tre­
ba reći da  željno očekujemo  
slijedeću G itarijadu u  nadi da 
ćem o i poslije n je  ponoviti 
misao: »Vrijedilo je  doći«.

Tonino PICULA

Z A H V A L A

U povodu sm rti naše  m ile i nezaboravne 
m ajke , sestre , te te  i sestrične

LJUBICE BUMBER ud. Špire 
rod. Jušić

n a jto p lije  zahvalju jem o svim  rođacim a, p rija te­
ljim a, znancim a i susjed im a ko ji su nam  usmeno 
ili p ism eno izrazili sućut, te  prisustvovali ispra­
ća ju  i ok itili o d ar v ijencim a i cvijećem.

Posebnu zahvalnost iskazu jem o d r Ludvigu 
O daku i osta lom  m edicinskom  osoblju  Plućnog 
od jela  M edicinskog c en tra  Šibenik, te  »Autotran- 
sportu« Šibenik.

Ožalošćena obitelj

IN MEMORIAM
š e s t  je mjeseci kako je sklopio svoje umorne 

oči moj dragi b rat MATE PIVAC, borac I Šibenskog 
partizanskog odreda.

Teško je živio, a isto tako i umro. Bio je i bdt 
će moj ponos i m oja tuga.

Njegova sestra Divna.



j
STRUČNA SLUŽBA samoupravnih interesnih 
zajednica za stambeno komunalnu djelatnost 
i lokalne ceste općine Šibenik

Temeljem odluke Radničkog savjeta od 25. 
listopada 1979. godine,

r a s p i s u j e  s e :

Javno nadmetanje
za prodaju osnovnih sredstava:
1. automobil »Zastava« 750, početna cijena 

5.000 dinara,
2. mjeŠalicu za vodu, početna cijena 80 dina­

ra (komada 9),
3. tuš baterija, početna cijena 100 dinara (ko­

mada 6),
4. odsisaČ za vodu, početna cijena 20 dinara, 

(komada 3).
Prodaja će se održati u prostorijama Stručne 

službe SlZ-a za stambeno komunalnu djelatnost 
i lokalne ceste općine Šibenik, Petra Grubišića 
l/II, 10. prosinca u 17 sati.

V  r
SIZ za zapošljavanje

TRAŽE SE RADNICI
MEDICINSKI CENTAR ŠIBENIK
— medicinska sestra (dva izvršitelja) 

na neodređeno radno vrijeme
— medicinska sestra na određeno radno 

vrijeme
— medicinska sestra na određeno radno 

vrijeme s jednom godinom iskustva 
Rok oglasa do 18. XII 1979.

— medicinski tehničar na neodređeno rad­
no vrijeme

— laboratorijski tehničar na određeno 
radno vrijeme
Rok oglasa do 10. XII 1979.

CENTAR ZA ODGOJ I OBRAZOVANJE 
DJECE I OMLADINE
— defektolog (VŠS ili VSS) na određeno 

radno vrijeme
Rok oglasa do 10. XII 1979.

MTRZ »VELIMIR ŠKORPIK« ŠIBENIK
— brodski mehaničar (4 izvršitelja)
— bravar (4 izvršitelja)
— strugar (4 izvršitelja)
— glodač (Z izvršitelja)

— brodolimar (2 izvršitelja)
— ljevač kalupar (2 izvršitelja)
— brodomonter (2 izvršitelja)
— bojadisar-antikorozist (2 izvršitelja)
— skelar-stolar (2 izvršitelja)
— brodski električar (2 izvršitelja)
— ronilac (položen ronilački ispit)
— mornar (2 izvršitelja)
— dipl. inž  ̂ metalurgije
— dipl. inž. strojarstva
— dipl. inž; elektrotehnike jake struje 

Sve na neodređeno radno vrijeme 
Rok oglasa do 11. XII 1979.

OPĆINSKI ZAVOD ZA URBANIZAM 
ŠIBENIK
— geodetski tehničar
— dipl. inž-arhitekt
— dipl. ekonomist

Sve na neodređeno radno vrijeme 
Rok oglasa do 20. XII 1979.

ZDRAVSTVENA STANICA TLM-a 
»BORIS KIDRlC^^ ŠIBENIK
— rentgenski tehničar (dvaput tjedno) 

Rok oglasa do 11. XII 1979.

Top -  lista
Top listu deset najslušanijih 

melodija sastavljamo glasa­
njem slušatelja Radio-Sibenika 
i čitatelja »Šibenskog lista«. 
Broj u zagradama označava po 
ziciju proteklog tjedna.

1. (1) THE DEVIL SENT 
YOU TO LORADO — Baccara

2. (7) POP MUZIK M.
3. (2) JOURNEY TO THE 

CENTRE OF YOUR HEART — 
Donna Summer

4. (3) MOJE ČUDNE ŽENE 
— Prizma

5. (6) KLINKA — Parni va­
ljak

6. (9) DON’T KILL IT, CA- 
ROL — Manfred Manns’ 
Eearth Band

7. (4) ZAKUNI SE LJUBA­
VI — Srebrna krila

8. (—) CICA — Darko Domi- 
jan

9. (5) POMORAC SAM MAJ­
KO — Atomsko sklonište

10. (8) GOTTA GO HOME — 
Boney M.

Radio-Sibenik objavljuje top 
listu u emisiji »Pop mozaik« 
koja je na programu svake ne­
djelje.

»GOSPODAR SJENA« 
U KAZALIŠTU

u  KazailiŠtiu, u nedjelju 9. 
prosinca, ŠibensOca publika i- 
mat će priliike Viidjeti pred­
stavu »Gospodar sjena« Du- 
bravfka Jelačića u kojoj 
glavne uloge tumače: Pero 
Kvrgić i Ivica Vidovič. Pred­
stava počinije u 20 sati.

U A V N A  P R O D A J A
Odlukom Stečajnog vijeća Okružnog privrednog 

suda Split br. I L-7/79 radna organizacija »Brodari- 
čanka« — u stečaju — izlaže javnoj prodaji nadone- 
tanjem  sliijedeća osnovna i obrtna sredstva:

A OSNOVNA SREDSTVA Početna cijena
1. mješalica za beton LIFAM

UMO-06 2.000 Din.
2. kompresor CIKLON HP6 br. 289 30.000 "
3. mješaliica za beton Fagram 250 1

(neispravna) 10.000 ”
4. mot. pumpa Tomos KS 5 (neispravna) 1.0(X) "
5. kom presor Fagram KP 41,5

KDV3-198 100.000 "
6. m otor Brigs Streeton KS 5 5.000 ”
7. Tomos pumpa centrif. KS 5

br. 0920/1979 1.500 "
8. kamion TAM KS 110 kiper,

nosiv. 5.250 kg itip 10 200.000 "
9. vanbrod. mot. Tomos 4ibr. 210710 3.000 "

10. vanibrod. mot. Tomos 4 ibr. 200772
(neispravan) 1.5(X) ”

11. o s o l^  auto Renaiilt—16 TL 87 KS 1969.
(igenorađni remont u  1979.) 70.000 ”

12. gam. boca (dvobocne) za ronjenije
kap. 2x10,2 4.000 ”

13. pisaća mašina Olimpia (srednji valjak) 3.300 ''
14. eleiktron-kalkulator Olimpia CP 1210 5.000 ”
15. ikanc. stol Ekonomiik

131/748-2 .......... kom 2 5.600 »
16. kane. stol Bkonomik

il31/?56 .......... kom  1 2.500 "
17. orm ar kane. t i p - 113 ..........kom  2 3.000 ”
18. kane. orm arić T-104/N 8x4x8 zatvor. 800 ”
19. kane. orm arić T-il03/N 8x4x8 otvor. 400 ”
20. nigar maili (kutija) 150 ''
21. kane. sjedalice kom  10 2.000 ”
22. plinska peć 1.800 "

B OBRTNA SREDSTVA
Sitni inventar i potrošni materijal:

— zašititna radna odijela,
— zaštitna radna obuća,
—■ brodski' konopi,
— boce za kisik i dosos-plin,
— razna ronilačka oprema,
— želj. ciljevi za skele sa  spojnicama,
— kontraktori za podvodn. betoniranje,
— želj. rezerv. za vodu,
— i osta lo—^sve u  ufcup. vrijednosti 98.954 Din. 
Javno nadmetanje održat će se 18. X II 1979. go­

dine u  poslovniim prostorijam a radne organizacije 
na Brodarici broj 99 s početkom:

u 9 sati za interesente koji žele otkupiti- komplet- 
nu imovinu radne organizacije. Nijma se početna lioi- 
taciona ci|jena sniizjuje za 10 posto,

u  10 sati za sve ostale interesente, ako ne us­
pije prodaia kompletne imovine.

Zainteresirane osobe mogu dobiti potrebne in­
formacije svakog radnog dana od 8 do 11 sati.
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VODORAVNO: 1. Glasoviti starogrčki matematičar, 8. Vrsta 
nebeskog tijela, 13. Lovački psi, 14. Smanjiti brzinu, 16. Vrsta 
cvijeta, krin, 17. Nar. muško ime, 18. Dio tijela kod živo­
tinja, 19. Vrsta zemlje, ilovača, 20. Dio džamije, 22. Japanska 
mjera za putove, 23. Venecijanska brodica, 25. Redak iz kurana, 
27. Električno nabijene čestice, 28. Uzeti u obzir, 30. Auto 
za Mursku Sobolu, 32. Stanovnik starog Misira, 34. Oznaka na 
kamionima međunarodne špedidje, 35. Matematička nepoznanica, 
37. Treslovina, 38. Osvježujući napitak, 39. Vrsto cvijete, 41. Mar­
ka kisele vode, 42. Sudionik sinjske viteSlm Igre, 43. Hraniti i 
rediti stoku.

OKOMITO: 1. Mnogobračnost ,2. Morsko žalo, 3. Kuponi, 
4. Vrsta papige, 5. Suglasnik i  samoglasnik, 6. Ruševina, 7. Ime 
starije filmske glumice Nielsen, 8. Stanovnik države na Dalekom 
Istoku, 9. Zlato (fr.), 10. Tišina, 11. Lako blapljiva tekućina, 12. 
Svrstavati po tipovima, 15. Zaslon, 17. Narodno muško ime, 20. 
Vrsta oklopnog ratnog broda, 21. IVomica elek. žarulja, 24. Kuća, 
26. Divovi, kolosi, 28. Mokraće, 29. Mjesto u Boki kotorskoj, 31. 
Vrsta uvoznog piva, 33. Prkos, 36. Gutljaj, 38. P je v a h  zbor, 40. 
Znak za galij, 41. Potvrdna riječ.

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ PROŠLOG BROJA

VODORAVNO: Dorica, baraba, adular, Evelin, Neđa, o, o, 
Miha, RSO, om, Gs, nad, ea, službe, Sokrat, ćo, p, Atina, Til, 
samit, 1, Ustavi, varan, dokoni, brana, Domagoj, AvNOJ, LIKA, 
ordinaran, akva, Uja, rev, nar, jod, opn, ke, narav, c, Aceva, 
OK, emigriran, apelacija.

J. JELOVCIC



SUBOTA, 8.XII 1979.
14.02 — Pop-rok vremeplov, 14,30

— Dnevnik, 14,40, — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba,
15.30 — Jugotonov ekspres, 16,00 — 
Vijesti, 16,02 — Melodije za poslije­
podnevni odmor, 16,55 — MaU ogla­
snik, podsjetnik, odjava.

NEDJELJA, 9. XII 1979.
9.02 — Tjedna kronika, 9,15 — 

Reklame, 10,00 — Pop-mozaik, 11,30
— čestitke i želje slušalaca.

PONEDJELJAK, 10. XII 1979.
14.02 — Glazbeni koktel, 14,30 — 

Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00 — 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 15,30

Pjesme i igre naših naroda, 16,00
— Vijesti, 16,02 — Time-out, 16,55 — 
MaU oglasnik, podsjetnik, odjava.

UTORAK, 11. XII 1979.
14.02 — Nove ploče u prodavaoni­

cama, 14,30 — Dnevnik, 14,40 — Re­
klame, 15,00 — Dnevne novosti Ra­
dio-Zagreba, 15,00 Nekad popularno,
16.00 — Vijesti, 16,02 — čestitke i 
želje slušalaca, 16,30 — U zabavnom 
tonu, 16,15 MaU oglasnik, pod­
s je ti t , odjava.

SRUEDA, 12. XII 1979.
14.02 —- Jazz-club, 14,30 — Dnev­

nik, 14,40 — Reklame, 15,00 — Dnev­
ne novosti Radio-Zagreba, 15^0 — 
Noviteti iz •Suzy«, 16,00 — Vijesti,
16,02 — Iz melone u melodiju, 16,55
— MaU oglasnik, podsjetnik, odjava.

ČETVRTAK, 13. XII 1979.
14.02 — Dalmacija u pjesmi, 14,30

— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba,
15.30 — Vedro glazbeno posUjepodne,
16.00 — Vijesti, 16,02 — U zabavnom 
tonu, 16,55 — MaU oglasnik, podsjet­
nik, odja^.

PETAK, 14. XII 1979.
14.02 U vedrom raspoloženju,

14.30 — Dnevnik, 14,40 — Reklame,
15.00 — Dnevne novosti Ra<Uo-Zagre- 
ba, 15,30 — Parada domaćih šlagera,
16.00 — Vijesti, 16,02 — Cestice i 
želje slušalaca, 16,15 — Melodije sa 
LP, 16,55 MaU oglasnik, podsjet- 
nik,odjava.

I poslije ljeta kaos
O Jađriji se puno govorilo i pisalo prošlog ljeta. 

No, sadašnje zatišje u polemikama o jedinom grad­
skom kupalištu ne dokazuje da problema više nema, 
već da ih zaboravljamo zajedno sa sezonom. Upravo 
ovih, prosinačkih dana osvjedočili smo se ponovno 
da je popularno šibensko kupalište i izletište napuš­
teno ne samo od kupača i vikenđaŠa već i od onih 
kojima je društvo povjerilo brigu. A ako ;e vrhunac 
brige u skidanju lanaca s ulaza na kupalište da bi 
automobilisti mogli nesmetano harati nečuvanim vi- 
kend-naseljem i sklanjanjem vrata s kabina bez nOr 
mjere da se ove i očiste, onda je sasvim sigurno da 
sadržaj s ove fotografije nekoga optužuje.

naš vodič
V L A K O V I

ZA ZAGREB: u 10,40 sati (direktna 
kola) — od 2. X 1979. do 31. V 
1980: u 15,33 (Komatekspres) —od 
30. IX 1979. do 14. VI 1980; u 21,45 
(direktna i spavaća kola) — do 31. 
V 1980.

ZA BEOGRAD: u 19,05 sati (direkt­
na kola).

A U T O B U S I
Šibenik — Dubrovnik: 2.30, 330, 

4.35, 5.15, 6.00, 8.30, 9.15, 10.00, 11.15,
12.00, 13.15, 15.10, 23.30 sati.

Šibenik — Rijeka: 4.10, 6.00, 8.45, 
9.30, 9.45, 11.00, 11.45, 13.00, 14.30, 
16.40, 18.00, 19.30, 20.00 22.00, 2230,
23.00, 23.30 sati.

Šibenik — Zagreb: 4.30, 10.05, (via 
Gospić), 18.00 (via Rijeka) i u 2030 
sati.

Šibenik — Ljubljana: 1930, 20.00 
sati.

Šibenik Bihać: 14.00 sati.
Šibenik — Banja Luka: 730 i 22.15 

sati.
Šibenik — Trst: 23.00, 23,30 (svakog 

dana), i peticom u 22.30 sati.

A V I O N I
SPLIT — ZAGREB: u 8.20 i 1835 

sati (svakodnevno), ponedjeljkom i 
petkom u 10.40, utorkom u 1030, 
nedjeljom u 11.40, srijedom u 12.10 
i subotom u 1230 sati.

SPLIT — BEOGRAD: ponedjeljkom 
u 7, 10.10 i 21 sat, utorkom u 6.35, 
7, 10.30, 16.20 i 20.40, srijedom u 7 
i 20.40, četvrtkom u 7 i 1930, pet­
kom u 7, 16.20 i 21.25, subotom u 
7, nedjeljom u 7, 12.40, 16.20 i 19.20 
sati.

ZADAR — ZAGREB: u 7.50 (sva­
kodnevno), srijedom u 13, nedjeljom 
u 16.55 sati.

ZADAR — BEOGRAD: u 20.50 sa­
ti (svakodnevno).

SPLIT — SKOPUE: utorkom i če­
tvrtkom u 15.30 sati.

SPLIT — UUBUANA: srijedom i 
subotom u 8.40, nedjeljom u 8.30 sati.

SPLIT — RIM: utorkom, petkom i 
nedjeljom u 12.45 sati.

LOKALNE PRUGE
ŠIBENIK — VODICE: u 9.00, 14.45, 

srijedom i subotom u 17,45, a ned­
jeljom i praznikom u 9.00 i 17.45 
sati.

ŠIBENIK — ZLARIN: u 5.30, 9.00,
13.00, 14.45, srijedom i subotom u
17.45, a nedjeljom i praznikom u
9.00 i 17.45 sati.

ŠIBENIK — PRVIC LUKA: u 9.00,
13.00, 14.45, srijedom i subotom u
17.45, a nedjeljom i praznikom u
9.00 i 17.45 sati.

ŠIBENIK — PRVIć SEPURINA: u 
5.30, 9.00, 13.00, 14.45, srijedom i 
subotom u 17.45, a nedjeljom u 9.00 
i 17.45 sati.

ŠIBENIK — KAPRIJE — ŽIRIJE: u
13.00 sati (osim nedjelje).

KRETANJE BRODOVA 

>vSLOBODNE PLOVIDBE<^

JABLANICA — u M ontrealu 
Ž IR JE — u New Orleansu, D I­
NARA — u Tam pi, SKRADIN 
— na pu tu  za Rijeku, PRO- 
MINA — na pu tu  za Kinu, 
ŠIBENIK — na pu tu  za Dairen 
MURTER — u Kosinu, ŠUBI- 
CEVAC — na putu  za Tartous, 
KRAPANJ — u Raveni, RO- 
GOZNICA — na putu  za Kher- 
son, KRKA —̂ u  Šibeniku, 
KORNAT — u Tripoliju, PR I- 
MOŠTEN — u Rijeci.

Rješenjem Republičkog sek­
retarijata za prosvjetu, kul­
turu i fizičku kulturu SRH 
broj 3029/1-1978, n-Slbenskl 
list« oslobođen je osnovnog 

poreza na promet.

Š T E D I T E

KOD JADRANSKE 
BANKE

KINEM ATOGRAFI

ŠIBENIK: francuski film  »Zbo 
gom Em anuela« (do 13. XII) 
domaći film  ^^Partizanska 
eskadrila« (do 19. XII)

TESLA: am erički film  ^>Divlja 
trka«  (do 9. XII) 
am erički film  »-Kralj droga« 
(do 16. XII)

20. A PRILA : francuski film  
^>Krvni srodnici« (do 9. XII) 
domaći film  »-Trenk«
(do 13. XII)

IZLOŽBE

Muzej grada  Šibenika - staln i 
postav (otvoreno svakog 
dana, osim ponedjeljka, 
od 10 do 12 i od 18 do 20 
sati, nedjeljom  od 10 do 
13 sati).

U m jetnički a te lje  A. B elam ari- 
ća (Ul. R, V isianija 7) — 
— staln i postav duboreza 
(otvoreno svakog dana od 
8 do 12 i od 16 do 20 sati).

DEŽURNA LJEKARNA

Varoš, U lica b ra ts tv a  i jed in ­
stva 32 (do 14. XII)

IZ MATIČNOG UREDA 

Rođeni

Dobili kćer:

Joso i Neda Samodol, Stojan 
i M arija  Kum anović, R anko i 
G orana Stipaničev, Jovan i 
R ada Vitaz, A nte i Ivanka Ke- 
džo, Mile i M arija  Bukič, Josip 
i G ordana Goleš, M ilan i Ivka 
Cvjetković.

Dobili sina:

L jubom ir i D ušanka Popovič, 
M ilan i M irjana Vuković, Da­
ne i Zora Burazer, A nte i Ne- 
d jeljka K larić, D ragan i D ani­
ca Radovčić, Josip i G ordana 
Goleš, A nte i Je rk a  Bandalo,

Špiro i Zorka Milovac, Dušan 
i Uma Marić, Vlatko i Jan ja  
Vranjić, P e ta r i M arija Kunčič.

Vjenčani
M irjana M ažurana i Viče 

Luša, Z lata Španjoi i Kazimir 
Aras, N ada Lazinica i Ante 
Gulin, M aja Pavlović i Branko 
Cigič, Zdravka M alenica i An­
te Lovrić, Jasenka Belamarić 
i F rane Bumbak, Milena Pavič 
i Đuro Medić, M eri Knez i 
Srećko Grubišić, Jadranka Ro- 
ško i Marko Kalik, Slavica 
Viajčević i K rešim ir Šimek, 
Jasm inka Bulat i Tomislav 
Kovač, Silva Lovrić-Lemeš i 
Željko Turkalj.

Umrli
A nte Ševerdija (86), Marko 

Bačelić (55), Ante Petrina (72), 
F rane Papak (67), Luka Komar 
(53), Tomislav Dunkić (52), 
M artin  Pivac (77), Šime Vlašić 
(66), A na Bronić (70), Luka 
K orda (74), Slavka Dumić (67).

MALI OGLASNIK
MIJENJAM udoban, sunčan stan 

(dvosoban s dnevnim boravkom i bal­
konom) u novogradnji (strogo sre­
dište grada), ?a veći, odgovarajući 
prostor. Informacije u ure^štvu lis­
ta pod broj

(1944)
KUPUJEM staru kamenu kuću od 

Primoštena do Zadra. Ponude radnim 
danom od 20 do 21 sat na tel. (041) 
682-111.

(1941)
PRODAJEM »Lađu«, proizvodnja 

1973. u ispravnom stanju. Informa­
cije na telefon 22-719.

(1948)
TRAŽIM priklanu prostoriju, u 

centru ili bližoj okolici, (oko 40 Čet­
vornih metara) za otvaranje bravar­
ske radionice. Ponude u uredništvu 
lista pod brojem

(1951)
PRODAJEM teren s građevinskom 

dozvolom na Meterizama (Jurasi). 
Voda i struja na terenu, put osigu­
ran. Informacije na tel. 22-670.

(1957)
PRODAJEM mašinu vunovlačaru 

(za preradu vune). U dobrom je 
stanju, cijena povoljna. Javiti se na 

i: Jakov Perica, Provi6Stan-adresu: 
kovci pošta 57302.

(1959)

r
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O B A V I J E S T
PRETPLATNICIMA

Obavještavaju se cijenjeni pretplatnici »Ši­
benskog lista« da blagovremeno izvrše godišnju 
pretplatu za 1980. godinu.

Za cijelu godinu pretplata iznosi 200, a za 
pola godine 100 dinara.

Pretplatu na »Šibenski list« slati na žiro 
račun Informativnog centra Šibenik broj 
34600-603-976 kod SDK Šibenik.

Obavijest građanima
C lfena M alog o g la ­

sn ik a  izn o si 5 0  din. 
(za  2 0  r iječi)

A
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Izddrjč *
INFORMATIVNI CENTAR 
Direktor: MLADEN RADIĆ 

G lavni i odgovorni urednik: 
DRAGUTIN GRGUREVIC 

Tehnički urednik: 
JOSIP JAKOVLJEVIC 

Uređuje redakcijski kolegij

LIST IZLAZI SUBOTOM. Adrese; INFORMATIVNI 
CENTAR, Šibenik, B. Petranovića 3, telefon 29-480. 
Radio-Šibenik: P. Grubišića 3, tel. 22-929 •  Adresa 
uredništva »-Šibenskog lista«: P. Grubišića 3, telefon: 
29~929 •  PRETPLATA za list: za SFRJ najmanje za 
tri mjeseca 50 din.; za pola godine 100 din.; za cijelu 
godinu 200 din. Za inozemstvo dvostruko. •  Tisak: 

»-Štampa« Šibenik.


